

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

**Территориальный орган
Федеральной службы государственной статистики
по Псковской области
(Псковстат)**

**Социально-экономическое положение
Псковской области
в январе - феврале 2017 года**

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

**ПСКОВ
2017**

В докладе приняты условные обозначения:

тыс. – тысяча
млн. – миллион
млрд. – миллиард
мм – миллиметр
м – метр
пог.м – погонный метр
м² – квадратный метр
м³ – метр кубический
км – километр
км² – квадратный километр
г – грамм
кг – килограмм
т – тонна
экз. – экземпляр

т-км – тонно-километр
л – литр
дкл – декалитр
га – гектар
кВт – киловатт
кВт.ч – киловатт-час
Гкал – гигакалория
л.с. – лошадиная сила
г. – год
долл. – доллар
руб. – рубль
р. – раз
шт. – штука

- явление отсутствует;
- ... данных не имеется;
- х сопоставление невозможно;
- 0,0 значение показателя меньше единицы измерения.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Ряд показателей, приведенных в докладе, рассчитан с учетом экспертной оценки.

В таблицах, отражающих ежемесячную динамику, показатели за последний месяц в последующем выпуске доклада уточняются по данным ежемесячной статистической отчетности в соответствии с методикой разработки. Относительные показатели в этих таблицах отражены в сопоставимой оценке.

Псковстат является собственником государственной статистической информации на территории Псковской области.

При использовании материалов органов государственной статистики ссылка на источник обязательна.

© Псковстат,
2017

E-mail: p60_mail@gks.ru
<http://pskovstat.gks.ru>

СОДЕРЖАНИЕ

стр.

| | |
|---|-----------|
| ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ | 4 |
| ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ | |
| ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ | |
| <i>Оборот организаций</i> | 6 |
| <i>Промышленное производство</i> | 9 |
| <i>Сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i> | 16 |
| <i>Строительство</i> | 20 |
| <i>Транспорт</i> | 22 |
| РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ | |
| <i>Розничная торговля</i> | 23 |
| <i>Рестораны, кафе и бары</i> | 28 |
| <i>Рынок платных услуг населению</i> | 29 |
| ЦЕНЫ | 33 |
| ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ | 45 |
| СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА | |
| УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ | 57 |
| ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА | 65 |
| ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ | 67 |
| МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ | 70 |
| НЕКОТОРЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ РАЙОНОВ ОБЛАСТИ | 83 |

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

| | Январь- февраль 2017 | Январь- февраль 2017 в % к январю- февра- лю 2016 | Февраль 2017 | В % к | | Справочно январь- февраль 2016 в % к январю- февралю 2015 |
|--|----------------------------|--|-----------------|-----------------|----------------|--|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 | |
| Оборот организа- ций (в действую- щих ценах), млн. рублей | 46685,2 | 113,6 | 23730,8 | 105,5 | 103,4 | 98,9 |
| Индекс промыш- ленного произ- водства ¹⁾ | | 105,9 | | 103,9 | 108,6 | 105,1 |
| Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн. рублей | 1572,5 | 112,1 | 885,6 | 107,2 | 127,0 | 84,2 |
| Ввод в действие общей площади жилых домов, тыс.м ² | 11,5 | 58,3 | 8,6 | 61,8 | в 2,9 р. | 40,4 |
| Грузооборот автомобильного транспорта орга- низаций всех ви- дов экономиче- ской деятельно- сти ²⁾ , млн.т-км | 113,6 | 94,5 | 55,3 | 82,7 | 94,8 | 117,9 |
| Оборот розничной торговли, млн. рублей | 16083,9 | 103,3 | 7814,4 | 102,0 | 94,2 | 87,8 |
| Оборот общест- венного питания, млн. рублей | 668,6 | 101,7 | 312,4 | 97,6 | 87,7 | 111,6 |
| Объем платных услуг населению, млн. рублей | 3925,4 | 103,2 | 1946,5 | 102,9 | 98,1 | 98,5 |
| Индекс потреби- тельских цен | | 101,0 ³⁾ | | 104,4 | 100,3 | 101,7 ⁴⁾ |

| | Январь- февраль 2017 | Январь- февраль 2017 в % к январю- февра- лю 2016 | Февраль 2017 | В % к | | Справочно январь- февраль 2016 в % к январю- февралю 2015 |
|---|----------------------------|--|---------------------|---------------------|--------------------|--|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 | |
| Индекс цен про- изводителей про- мышленных това- ров ¹⁾ | | 105,2 | | 105,3 | 100,5 | ... |
| Реальные распо- лагаемые денеж- ные доходы насе- ления ⁵⁾ | | 107,4 ⁶⁾ | | 107,4 ⁶⁾ | 62,8 ⁷⁾ | 97,8 ⁸⁾ |
| Среднемесячная начисленная зара- ботная плата од- ного работника (оценка): | | | | | | |
| номинальная, рублей | 21182 ⁹⁾ | 104,1 ⁶⁾ | 21182 ⁹⁾ | 104,1 ⁶⁾ | 78,3 ⁷⁾ | 103,4 ⁸⁾ |
| реальная | | 99,3 ⁶⁾ | | 99,3 ⁶⁾ | 77,7 ⁷⁾ | 93,5 ⁸⁾ |
| Численность офи- циально зареги- стрированных безработных (на конец периода), тыс. человек | 4,3 | 83,4 | 4,3 | 83,4 | 106,9 | 105,7 |

¹⁾ По видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие произ-
водства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование
воздуха», «Водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизация отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений».

²⁾ Без субъектов малого предпринимательства.

³⁾ Февраль 2017 в % к декабрю 2016.

⁴⁾ Февраль 2016 в % к декабрю 2015.

⁵⁾ Предварительные данные.

⁶⁾ Январь 2017 в % к январю 2016.

⁷⁾ Январь 2017 в % к декабрю 2016.

⁸⁾ Январь 2016 в % к январю 2015.

⁹⁾ Данные за январь 2017.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот организаций по видам экономической деятельности характеризуется следующими данными:

(в действующих ценах)

| | Январь- февраль 2017, млн. рублей | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|---|---|---|------------------------------------|-----------------|----------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Всего | 46685,2 | 113,6 | 23730,8 | 105,5 | 103,4 |
| из него: | | | | | |
| сельское, лесное хо- зяйство, охота, рыбо- ловство и рыбовод- ство | 3285,4 | 166,4 | 1619,7 | 158,5 | 97,2 |
| из него: | | | | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставле- ние соответствую- щих услуг в этих об- ластях | 3100,7 | 171,8 | 1528,6 | 164,8 | 97,2 |
| лесоводство и лесо- заготовки | 162,0 | 110,7 | 79,6 | 96,0 | 96,6 |
| рыболовство и рыбоводство | 22,8 | 101,1 | 11,5 | 102,2 | 102,2 |
| добыча полезных ископаемых | 155,4 | 144,5 | 77,7 | 100,4 | 100,1 |
| обрабатывающие производства | 11129,5 | 116,4 | 5743,9 | 105,5 | 106,7 |
| из них: | | | | | |
| производство пище- вых продуктов | 5120,6 | 117,9 | 2555,5 | 105,6 | 99,6 |
| производство одеж- ды | 191,0 | 107,7 | 104,1 | 92,5 | 119,7 |
| производство кожи и изделий из кожи | 168,2 | 135,4 | 88,8 | 109,3 | 111,9 |

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|--|----------------------------------|---|---------------------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 119,6 | 104,6 | 59,2 | 96,3 | 98,1 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 5,5 | 94,1 | 3,0 | 87,2 | 120,2 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 240,2 | 117,9 | 124,0 | 100,8 | 106,7 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 426,1 | 139,3 | 215,2 | 102,4 | 102,0 |
| производство металлургическое | 24,1 | 118,3 | 12,0 | 93,6 | 99,5 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 709,1 | 141,1 | 349,8 | 122,2 | 97,4 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 137,1 | 87,7 | 80,7 | 118,3 | 143,0 |
| производство электрического оборудования | 1783,0 | 95,0 | 947,1 | 82,9 | 113,3 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 544,0 | 141,0 | 294,5 | 137,3 | 118,0 |
| производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов | 46,8 | 91,8 | 24,6 | 88,7 | 110,4 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 283,4 | 110,8 | 152,4 | 104,9 | 116,4 |

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|--|----------------------------------|---|---------------------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| производство мебели | 631,1 | 122,0 | 383,8 | 143,5 | 155,2 |
| производство прочих готовых изделий | 28,2 | 107,2 | 14,2 | 99,1 | 100,9 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 4056,8 | 95,3 | 1943,8 | 104,6 | 92,0 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 1589,6 | 105,8 | 899,4 | 117,0 | 130,3 |
| строительство | 2286,1 | 115,8 | 1257,8 | 107,8 | 122,3 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 16924,5 | 108,0 | 8457,8 | 98,6 | 99,9 |
| из них: | | | | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 926,6 | 121,9 | 471,7 | 104,2 | 103,7 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 5557,3 | 126,3 | 2768,2 | 93,7 | 99,3 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 10440,7 | 99,4 | 5217,9 | 100,9 | 99,9 |
| транспортировка и хранение | 2765,3 | 118,1 | 1422,1 | 104,5 | 105,9 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 726,9 | 147,0 | 359,6 | 116,3 | 97,9 |

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|---|----------------------------------|---|---------------------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| деятельность в области информации и связи | 1061,4 | 106,3 | 523,4 | 100,3 | 97,3 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 757,4 | 165,8 | 378,5 | 103,1 | 99,9 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 246,4 | 135,3 | 126,3 | 102,9 | 105,1 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 202,5 | 108,8 | 100,4 | 97,2 | 98,4 |
| образование | 184,5 | 103,1 | 98,5 | 101,1 | 114,6 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 1079,4 | 110,1 | 600,9 | 108,2 | 125,6 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 43,0 | 110,6 | 19,1 | 106,3 | 80,3 |
| предоставление прочих видов услуг | 125,9 | 112,3 | 62,3 | 97,5 | 97,9 |

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства¹⁾ в январе-феврале 2017 года к уровню января-февраля 2016 года составил 105,9 процента, в феврале 2017 года к уровню февраля 2016 года – 103,9 процента, к уровню января 2017 года – 108,6 процента. Индекс промышленного производства:

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года.

| | В % к | |
|------------------------|--|------------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | |
| Январь | 104,9 | 75,6 |
| Февраль | 105,3 | 112,2 |
| Март | 97,9 | 117,2 |
| I квартал | 102,7 | 90,6 |
| Апрель | 104,1 | 96,1 |
| Май | 103,4 | 95,4 |
| Июнь | 109,6 | 107,0 |
| II квартал | 106,0 | 110,5 |
| I полугодие | 104,2 | |
| Июль | 105,8 | 96,2 |
| Август | 113,2 | 106,8 |
| Сентябрь | 107,2 | 100,5 |
| III квартал | 108,3 | 98,9 |
| Январь-сентябрь | 105,9 | |
| Октябрь | 93,5 | 101,9 |
| Ноябрь | 106,1 | 104,1 |
| Декабрь | 108,2 | 108,8 |
| IV квартал | 101,6 | 99,8 |
| Год | 104,7 | |
| 2017 год | | |
| Январь | 106,4 | 62,9 |
| Февраль | 103,9 | 108,6 |
| Январь-февраль | 105,9 | |

Индексы производства по видам экономической деятельности характеризуются следующими данными:

| | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | |
|------------------------------------|---|-----------------------|----------------|
| | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Добыча полезных ископаемых | 108,9 | 102,2 | 120,4 |
| Обрабатывающие производства | 108,5 | 103,9 | 109,8 |
| из них: | | | |

| | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | |
|--|--|-----------------------|-------------|
| | | февралю 2016 | январю 2017 |
| производство пищевых продуктов | 105,1 | 103,7 | 96,3 |
| производство напитков | 102,3 | 100,4 | 98,2 |
| производство текстильных изделий | 60,8 | 63,6 | 127,5 |
| производство одежды | 95,1 | 91,3 | 114,7 |
| производство кожи и изделий из кожи | 135,9 | 73,2 | 89,2 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 98,3 | 100,8 | 99,6 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 97,9 | 97,2 | 108,6 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 104,9 | 84,0 | 130,3 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 148,5 | 120,1 | 76,6 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 102,6 | 92,9 | 105,2 |
| производство металлургическое | 125,0 | 150,0 | 75,0 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 119,4 | 121,2 | 94,9 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 110,0 | 110,5 | 113,6 |
| производство электрического оборудования | 100,4 | 92,0 | 127,2 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 138,7 | 107,2 | 102,5 |
| производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов | 100,5 | 70,7 | 100,6 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 108,6 | 112,5 | 128,2 |
| производство мебели | 113,3 | 132,6 | 181,1 |

| | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | |
|---|---|-----------------------|----------------|
| | | февралю 2016 | январю 2017 |
| производство прочих готовых изделий | 94,1 | 95,6 | 170,1 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 82,4 | 105,3 | 88,6 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 107,9 | 110,2 | 106,9 |

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности характеризуется следующими данными:

(в действующих ценах)

| | Январь- февраль 2017, млн. рублей | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|-------------------------------------|---|---|------------------------------------|-----------------|----------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Добыча полезных ископаемых | 164,0 | 147,6 | 82,9 | 104,8 | 102,4 |
| Обрабатывающие производства | 11439,6 | 121,0 | 5889,1 | 108,7 | 106,1 |
| из них: | | | | | |
| производство пищевых продуктов | 5593,6 | 128,6 | 2802,1 | 114,8 | 100,4 |
| производство напитков | 19,8 | 100,5 | 10,1 | 100,6 | 103,4 |
| производство текстильных изделий | 22,8 | 100,6 | 11,5 | 101,1 | 101,1 |
| производство одежды | 184,2 | 106,9 | 100,7 | 91,1 | 120,6 |
| производство кожи и изделий из кожи | 165,7 | 137,1 | 87,4 | 110,8 | 111,5 |

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|--|----------------------------------|---|---------------------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 122,9 | 104,0 | 60,9 | 93,7 | 98,1 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 5,3 | 93,4 | 2,9 | 86,7 | 123,9 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 309,3 | 97,5 | 135,9 | 80,3 | 78,4 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 413,7 | 141,5 | 209,3 | 102,5 | 102,4 |
| производство металлургическое | 22,2 | 117,3 | 11,1 | 93,1 | 99,5 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 649,6 | 137,7 | 341,6 | 135,6 | 110,9 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | 161,8 | 113,6 | 74,0 | 120,1 | 84,3 |
| производство электрического оборудования | 1754,2 | 99,2 | 951,5 | 85,4 | 118,5 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 489,2 | 123,0 | 251,7 | 110,1 | 106,0 |
| производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов | 76,2 | 85,2 | 32,8 | 61,3 | 75,4 |
| производство прочих транспортных средств и оборудования | 282,1 | 110,9 | 151,9 | 105,0 | 116,7 |
| производство мебели | 615,1 | 125,0 | 380,2 | 147,8 | 161,9 |
| производство прочих готовых изделий | 21,7 | 108,8 | 10,8 | 99,8 | 98,4 |

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017, млн. рублей | В % к | |
|---|----------------------------------|---|---------------------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 2029,8 | 103,0 | 991,4 | 109,8 | 95,5 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 267,2 | 81,7 | 133,1 | 85,6 | 99,2 |

Производство отдельных видов продукции характеризуется следующими данными:

| | Январь-февраль 2017 | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 | В % к | |
|---|---------------------|---|--------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Обрабатывающие производства | | | | | |
| Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих животных семейства лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленьевых) парные, остывшие или охлажденные, т | 17324,0 | 125,9 | 8688,8 | 123,7 | 100,6 |
| Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, т | 12049,2 | 100,6 | 5709,6 | 103,9 | 90,1 |
| Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, т | 1798,1 | 96,6 | 1022,0 | 97,7 | 131,7 |

| | Январь- февраль 2017 | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017 | В % к | |
|---|----------------------------|---|-----------------|-----------------|----------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Молоко жидкое обрабо- танное, включая молоко для детского питания, т | 1500,8 | 102,0 | 707,6 | 99,4 | 89,2 |
| Сливки, т | 17,4 | 98,3 | 8,3 | 94,3 | 90,2 |
| Масло сливочное и пас- ты масляные, т | 423,6 | 98,5 | 215,6 | 116,5 | 103,7 |
| Сыр и творог, включая творог и творожные продукты для детей раннего возраста, т | 2370,2 | 97,9 | 1097,3 | 95,4 | 86,2 |
| Кондитерские изделия, т | 669,2 | 109,9 | 311,2 | 105,8 | 86,9 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения, т | 4564,0 | 103,0 | 2187,2 | 100,1 | 92,0 |
| Воды минеральные при- родные питьевые и воды питьевые, расфасован- ные в емкости, не со- держащие добавки саха- ра или других подсла- щивающих или вкусо- ароматических веществ, тыс. полулитров | 7058,0 | 99,2 | 3479,0 | 100,6 | 97,2 |
| Изделия трикотажные или вязаные, тыс. штук | 53,6 | 30,7 | 44,2 | 84,5 | в 4,7 р. |
| Куртки из текстильных материалов, кроме три- котажных или вязаных, тыс. штук | 13,5 | 85,1 | 7,3 | 121,2 | 117,6 |
| Лесоматериалы, про- дольно распиленные или расколотые, разделен- ные на слои или луще- ные, толщиной более 6 мм; деревянные же- лезнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные, тыс.м ³ | 13,9 | 123,4 | 6,6 | 107,7 | 89,3 |

| | Январь- февраль 2017 | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017 | В % к | |
|---|----------------------------|---|-----------------|-----------------|----------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Окна и их коробки деревянные, тыс.м ² | 0,7 | 121,8 | 0,3 | 119,2 | 86,1 |
| Двери, их коробки и пороги деревянные, тыс.м ² | 5,0 | 94,5 | 2,9 | 97,3 | 133,7 |
| Блоки оконные пластмассовые, м ² | 7354,6 | 75,0 | 3820,7 | 54,0 | 108,1 |
| Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс.м ³ | 10,2 | 124,7 | 5,0 | 88,0 | 97,1 |
| Проводники электрические прочие на напряжение не более 1 кВ. км | 16440,0 | 72,6 | 9021,0 | 75,5 | 121,6 |
| Производство и распределение электроэнергии, газа и воды | | | | | |
| Пар и горячая вода, тыс. Гкал | 885,7 | 97,1 | 414,1 | 104,7 | 87,8 |

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, РЫБОЛОВСТВО И РЫБОВОДСТВО

Сельское хозяйство

Животноводство

На конец февраля 2017 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 76,8 тыс. голов, из него коров – 37,5 тыс., свиней – 886,6 тыс., овец и коз – 35 тыс. голов.

По сравнению с аналогичной датой предыдущего года сократилось поголовье крупного рогатого скота на 2,8 процента, коров – на 1,9 процента, увеличилось поголовье свиней на 26 процентов, овец и коз – на 9,9 процента.

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 12,9 процента поголовья крупного рогатого скота, 0,2 процента свиней, 75,1 процента овец и коз (на конец февраля 2016 года соответственно 14,4%, 0,2% и 81,2%).

Динамика поголовья скота в хозяйствах всех категорий представлена в таблице:

(на конец месяца; в процентах)

| | Крупный рогатый скот | | из него коровы | | Свиньи | | Овцы и козы | |
|-----------------|---|---|---|---|---|---|---|---|
| | к соответствующей дате предыдущего года | к соответствующей дате предыдущего месяца | к соответствующей дате предыдущего года | к соответствующей дате предыдущего месяца | к соответствующей дате предыдущего года | к соответствующей дате предыдущего месяца | к соответствующей дате предыдущего года | к соответствующей дате предыдущего месяца |
| 2016 год | | | | | | | | |
| Январь | 94,9 | 99,3 | 93,8 | 99,2 | 132,7 | 100,6 | 103,5 | 99,6 |
| Февраль | 96,3 | 101,9 | 95,2 | 100,4 | 142,0 | 107,6 | 104,2 | 107,2 |
| Март | 95,2 | 101,3 | 95,2 | 101,4 | 143,9 | 102,2 | 102,7 | 98,8 |
| Апрель | 97,7 | 100,3 | 97,0 | 101,0 | 145,1 | 101,9 | 103,9 | 102,1 |
| Май | 98,2 | 99,5 | 97,5 | 100,2 | 140,8 | 103,9 | 104,0 | 97,1 |
| Июнь | 96,2 | 98,8 | 96,6 | 99,1 | 146,2 | 102,8 | 103,4 | 107,2 |
| Июль | 95,5 | 98,2 | 94,7 | 97,6 | 146,4 | 102,0 | 103,4 | 100,0 |
| Август | 96,8 | 100,7 | 96,4 | 101,6 | 138,2 | 100,2 | 103,3 | 100,4 |
| Сентябрь | 96,9 | 99,6 | 97,3 | 98,9 | 135,4 | 100,7 | 108,4 | 98,9 |
| Октябрь | 96,4 | 99,3 | 97,5 | 99,7 | 132,5 | 100,7 | 107,8 | 98,2 |
| Ноябрь | 97,2 | 99,3 | 97,5 | 99,5 | 129,5 | 101,2 | 107,6 | 96,4 |
| Декабрь | 97,9 | 99,8 | 97,8 | 99,5 | 128,9 | 102,1 | 110,0 | 104,6 |
| 2017 год | | | | | | | | |
| Январь | 98,2 | 99,4 | 98,7 | 99,8 | 133,7 | 104,3 | 112,1 | 101,4 |
| Февраль | 97,2 | 100,9 | 98,1 | 99,8 | 126,0 | 101,4 | 109,9 | 105,1 |

В сельскохозяйственных организациях, по расчетам, на конец февраля 2017 года поголовье крупного рогатого скота составляло 60,2 тыс. голов, из него коров – 27,5 тыс., свиней – 884,7 тыс., овец и коз – 3,6 тыс. голов, по сравнению с соответствующей датой 2016 года поголовье крупного рогатого скота сократилось на 3,4 процента, коров – на 2 процента, увеличилось поголовье овец и коз на 28,9 процента, свиней – на 26 процентов.

В январе-феврале 2017 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе) 32,3 тыс. тонн, **молока** – 27,3 тыс. тонн, **яиц** – 8,3 млн. штук.

| | Январь-февраль 2017 | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | |
|--|---------------------|---|--------------------|-------------|
| | | | февралю 2016 | январю 2016 |
| Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн | 32,3 | 126,0 | 120,2 | 98,8 |

| | Январь-февраль 2017 | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | |
|--------------------------|---------------------|---|-----------------------|-------------|
| | | | февралю 2016 | январю 2016 |
| Молоко , тыс.тонн | 27,3 | 98,0 | 93,6 | 92,9 |
| Яйца , млн.штук | 8,3 | 100,1 | 93,8 | 90,0 |

В сельскохозяйственных организациях, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 31,6 тыс. тонн, молока – 23,1 тыс. тонн, яиц – 5 млн. штук, по сравнению с январем-февралем 2016 года производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 27,7 процента, яиц – на 2 процента, производство молока уменьшилось на 4,7 процента.

Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях (без субъектов малого предпринимательства) в январе-феврале 2017 года составили 1041 килограмм против 1003 килограмм в январе-феврале 2016 года.

Производство основных видов скота и птицы на убой сельскохозяйственными организациями, по расчетам, приведено в таблице:

| | Январь-февраль 2017 | | | Февраль 2017 в % к | |
|--|---------------------|---------------------------|--|-----------------------|-------------|
| | тыс. тонн | в % к январю-февралю 2016 | доля производства отдельных видов скота и птицы в общем объеме производства скота и птицы на убой, % | февралю 2016 | январю 2017 |
| Скот и птица на убой (в живом весе) | 31,6 | 127,7 | 100,0 | 120,5 | 98,7 |
| из них: | | | | | |
| крупный рогатый скот | 0,7 | 84,6 | 2,2 | 83,9 | 122,3 |
| свиньи | 26,9 | 131,6 | 85,0 | 122,4 | 98,9 |

К началу марта 2017 года обеспеченность скота кормами в расчете на 1 условную голову скота в сельскохозяйственных организациях (без субъектов малого предпринимательства) составила 2,1 центнера кормовых единиц.

Данные о наличии кормов в сельскохозяйственных организациях (без субъектов малого предпринимательства) на 1 марта приводятся ниже:

| | 2017 | 2017 в % к 2016 |
|---|-------|-----------------|
| Наличие кормов , тонн кормовых единиц | 51974 | 106,3 |
| в том числе концентрированных | 6558 | 153,3 |
| в расчете на 1 условную голову скота, центнеров кормовых единиц | 2,1 | 92,6 |

Реализация продукции

Объем реализации основных сельскохозяйственных продуктов сельскохозяйственными организациями, по расчетам, составил:

| | Январь-февраль 2017 | В % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | |
|--|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------|
| | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн | 31,7 | 126,9 | 119,7 | 98,8 |
| Молоко, тыс. тонн | 22,1 | 95,3 | 92,6 | 96,9 |
| Яйца, млн. штук | 5,0 | 106,2 | 96,3 | 86,7 |

Лесозаготовки

Производство отдельных видов продукции по виду экономической деятельности «Лесозаготовки» характеризуется следующей таблицей:

| | Январь-февраль 2017 | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 | В % к | |
|---|---------------------|---|--------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Лесоматериалы необработанные, тыс.пл.м ³ | 76,6 | 105,2 | 43,6 | 110,0 | 132,1 |
| из них: | | | | | |
| лесоматериалы хвойных пород | 31,6 | 98,6 | 16,8 | 88,6 | 112,5 |

Рыболовство

Улов рыбы характеризуется следующей таблицей:

| | Январь-февраль 2017 | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 | В % к | |
|---|---------------------|---|--------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Рыба пресноводная свежая или охлажденная, не являющаяся продукцией рыбоводства, т | 163,0 | 298,1 | 73,0 | 162,2 | 81,0 |

СТРОИТЕЛЬСТВО**Строительная деятельность**

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в январе-феврале 2017 года составил 1572,5 млн. рублей, или 112,1 процента к уровню соответствующего периода предыдущего года.

Динамика объема работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» представлена следующими данными:

| | Млн. рублей | В % к | |
|------------------------------|----------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год¹⁾ | | | |
| Январь | 449,2 | 76,8 | 44,5 |
| Февраль | 470,7 | 92,8 | 103,9 |
| Март | 692,1 | 108,5 | 120,0 |
| I квартал | 1612,0 | 99,8 | 39,2 |
| Апрель | 609,0 | 97,9 | 105,8 |
| Май | 458,7 | 66,6 | 81,9 |
| Июнь | 1195,6 | 93,5 | в 2,7 р. |
| II квартал | 2263,3 | 86,2 | 135,0 |
| I полугодие | 3875,2 | 92,6 | |
| Июль | 907,9 | 79,6 | 77,2 |
| Август | 1175,9 | 89,3 | 130,2 |
| Сентябрь | 1103,6 | 66,6 | 97,0 |
| III квартал | 3187,5 | 77,0 | 137,4 |
| Январь-сентябрь | 7062,7 | 84,8 | |
| Октябрь | 2251,2 | 137,3 | в 2,0 р. |
| Ноябрь | 2264,1 | 119,4 | 100,4 |
| Декабрь | 2976,3 | в 2,3 р. | 134,6 |
| IV квартал | 7491,5 | 164,5 | в 2,3 р. |
| Январь-декабрь | 14554,2 | 110,5 | |
| 2017 год | | | |
| Январь | 686,9 | 112,3 | 22,0 |
| Февраль | 885,6 | 107,2 | 127,0 |
| Январь-февраль | 1572,5 | 112,1 | |

¹⁾ Расхождение между итогом и суммой данных объясняется их округлением.

Ввод в действие (эксплуатацию) зданий

Из числа введенных в действие в январе-феврале 2017 года зданий 81,4 процента составляют здания жилого назначения.

| | Количество зданий, единиц | Общий строительный объем зданий, куб. метров | Общая площадь зданий, кв. метров |
|--|---------------------------------|---|---|
| Введено в действие зданий | 59 | 724102 | 359644 |
| в том числе: | | | |
| жилого назначения | 48 | 55690 | 13578 |
| из жилых зданий, построенные населением | 45 | 24277 | 5993 |
| нежилого назначения¹⁾ | 11 | 668412 | 346066 |
| в том числе здания: | | | |
| сельскохозяйственные | 2 | 629921 | 339428 |
| коммерческие | 6 | 23870 | 4261 |
| административные | 1 | 1660 | 457 |
| здравоохранения | 1 | 10978 | 1495 |
| другие | 1 | 1983 | 425 |

¹⁾ Здания нежилого назначения распределены исходя из целей их использования в соответствии с «Общероссийским классификатором основных фондов».

Жилищное строительство

В январе-феврале 2017 года организациями всех форм собственности построено 173 квартиры.

Динамика ввода в действие общей площади жилых домов характеризуется следующими данными:

| | Квадратных метров | В % к | |
|--------------------|----------------------|---|------------------------|
| | | соответствующему пе- риоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | |
| Январь | 5886 | 28,9 | 9,7 |
| Февраль | 13874 | 48,6 | в 2,4 р. |
| Март | 12856 | 21,0 | 92,7 |
| I квартал | 32616 | 29,6 | 24,4 |
| Апрель | 57868 | в 2,5 р. | в 4,5 р. |
| Май | 10045 | 110,2 | 17,4 |
| Июнь | 15658 | 131,1 | 155,9 |
| II квартал | 83571 | 188,9 | в 2,6 р. |
| I полугодие | 116187 | 75,3 | |
| Июль | 15684 | 77,3 | 100,2 |
| Август | 10793 | 41,0 | 68,8 |
| Сентябрь | 9494 | 58,8 | 88,0 |

| | Квадратных метров | В % к | |
|------------------------|-------------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| III квартал | 35971 | 57,3 | 43,0 |
| Январь-сентябрь | 152158 | 70,1 | |
| Октябрь | 26777 | 44,3 | в 2,8 р. |
| Ноябрь | 32355 | в 2,6 р. | 120,8 |
| Декабрь | 53430 | 88,5 | 165,1 |
| IV квартал | 112562 | 84,3 | в 3,1 р. |
| Январь-декабрь | 264720 | 75,5 | |
| 2017 год | | | |
| Январь | 2945 | 50,0 | 5,5 |
| Февраль | 8571 | 61,8 | в 2,9 р. |
| Январь-февраль | 11516 | 58,3 | |

Индивидуальными застройщиками построено 5393 квадратных метра общей площади жилых домов, или 46,8 процента от общего объема жилья, введенного в январе-феврале 2017 года.

ТРАНСПОРТ

Грузовые перевозки. Объем перевозок грузовыми автомобилями по организациям всех видов экономической деятельности, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, в январе-феврале 2017 года характеризуется следующими данными:

| | Январь-февраль 2017 | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 | В % к | |
|-------------------------------------|---------------------|---|--------------|--------------|-------------|
| | | | | февралю 2016 | январю 2017 |
| Перевозки грузов – всего, тыс. тонн | 430,3 | 109,2 | 216,4 | 110,6 | 101,2 |
| Грузооборот - всего, млн. т-км | 113,6 | 94,5 | 55,3 | 82,7 | 94,8 |

Основную долю в общем объеме перевозок грузов (95,5%) составили перевозки для производственных целей собственным транспортом, коммерческие перевозки составили 19,2 тыс. тонн (4,5% от общего объема).

Динамика грузооборота автомобильного транспорта представлена в таблице:

| | Грузооборот ¹⁾ | | |
|------------------------|---------------------------|---|------------------------|
| | тыс. т-км | в % к | |
| | | соответствующему периоду предыдущего года ²⁾ | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | |
| Январь | 56857,9 | 109,8 | 83,3 |
| Февраль | 70661,1 | 125,3 | 124,3 |
| Март | 76958,0 | 149,4 | 108,9 |
| I квартал | 204477,0 | 128,1 | 103,7 |
| Апрель | 76203,9 | 119,5 | 99,0 |
| Май | 74487,5 | 104,2 | 97,7 |
| Июнь | 75806,6 | 96,0 | 101,8 |
| II квартал | 226498,0 | 105,7 | 110,8 |
| I полугодие | 430975,0 | 115,3 | х |
| Июль | 74972,7 | 91,7 | 98,9 |
| Август | 77463,5 | 96,9 | 103,3 |
| Сентябрь | 69087,7 | 91,2 | 89,2 |
| III квартал | 221523,9 | 93,3 | 97,8 |
| Январь-сентябрь | 652498,9 | 106,7 | х |
| Октябрь | 74744,2 | 101,3 | 108,2 |
| Ноябрь | 68428,3 | 107,3 | 91,5 |
| Декабрь | 70703,5 | 104,3 | 103,3 |
| IV квартал | 213876,0 | 104,2 | 96,5 |
| Январь-декабрь | 866374,9 | 106,1 | х |
| 2017 год | | | |
| Январь | 58313,8 | 109,3 | 82,5 |
| Февраль | 55307,8 | 82,7 | 94,8 |
| Январь-февраль | 113621,6 | 94,5 | х |

¹⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек.

²⁾ По сопоставимому кругу организаций.

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в феврале 2017 года составил 7814,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 102 процента к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-феврале 2017 года – 16083,9 млн. рублей, или 103,3 процента.

Динамика оборота розничной торговли

| | Млн. рублей | В % к | |
|------------------------|----------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | |
| Январь | 7481,8 | 84,5 | 78,4 |
| Февраль | 7297,5 | 91,4 | 96,8 |
| Март | 7875,0 | 88,1 | 107,2 |
| I квартал | 22654,3 | 87,9 | |
| Апрель | 7888,4 | 89,5 | 99,9 |
| Май | 8354,9 | 86,6 | 105,7 |
| Июнь | 8393,0 | 90,0 | 100,6 |
| I полугодие | 47290,6 | 88,3 | |
| Июль | 8803,9 | 88,1 | 104,6 |
| Август | 8996,1 | 90,3 | 102,1 |
| Сентябрь | 8364,7 | 96,5 | 92,8 |
| Январь-сентябрь | 73455,3 | 89,4 | |
| Октябрь | 8234,9 | 95,0 | 97,7 |
| Ноябрь | 8049,7 | 97,7 | 97,0 |
| Декабрь | 9792,1 | 98,1 | 121,0 |
| Год | 99532,0 | 91,1 | |
| 2017 год | | | |
| Январь | 8269,5 | 104,7 | 83,7 |
| Февраль | 7814,4 | 102,0 | 94,2 |
| Январь-февраль | 16083,9 | 103,3 | |

В феврале 2017 года оборот розничной торговли на 91,1 процента формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 8,9 процента (в феврале 2016 года – 91,3% и 8,7% соответственно).

**Оборот розничной торговли торгующих организаций
и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках**

| | Январь-февраль 2017 | | Февраль 2017 | | |
|--------------|------------------------|-------------------------------------|-----------------|--------------------------|-------------------------|
| | млн. рублей | в % к январю- февралю 2016 | млн. рублей | в % к февралю 2016 | в % к январю 2017 |
| Всего | 16083,9 | 103,3 | 7814,4 | 102,0 | 94,2 |

| | Январь-февраль 2017 | | Февраль 2017 | | |
|---|------------------------|-------------------------------------|-----------------|--------------------------|-------------------------|
| | млн. рублей | в % к январю- февралю 2016 | млн. рублей | в % к февралю 2016 | в % к январю 2017 |
| в том числе: | | | | | |
| оборот розничной торговли торгующих организаций ¹⁾ | 14648,2 | 103,1 | 7138,8 | 102,1 | 94,8 |
| продажа товаров на розничных рынках и ярмарках | 1435,7 | 106,5 | 675,6 | 100,4 | 88,6 |

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В январе-феврале 2017 года в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 49,7 процента, **непродовольственных товаров** – 50,3 процента (в январе-феврале 2016 года – 51,5% и 48,5% соответственно).

**Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами,
включая напитки, и табачными изделиями
и непродовольственными товарами**

| | Пищевые продукты, напитки, и табачные изделия | | | Непродовольственные товары | | |
|--------------------|--|--|-----------------------------|-------------------------------|--|-----------------------------|
| | млн. рублей | в % к | | млн. рублей | в % к | |
| | | соответ- ствующему периоду преды- дущего года | преды- дущему периоду | | соответ- ствующему периоду преды- дущего года | преды- дущему периоду |
| 2016 год | | | | | | |
| Январь | 3834,6 | 85,1 | 78,9 | 3647,2 | 83,7 | 77,9 |
| Февраль | 3782,6 | 92,6 | 98,1 | 3514,9 | 89,9 | 95,4 |
| Март | 4015,1 | 88,2 | 106,0 | 3859,9 | 87,7 | 108,5 |
| I квартал | 11632,3 | 88,7 | | 11022,0 | 86,9 | |
| Апрель | 4018,4 | 92,4 | 99,9 | 3870,0 | 86,2 | 99,9 |
| Май | 4247,4 | 88,7 | 105,7 | 4107,5 | 84,3 | 105,8 |
| Июнь | 4236,1 | 93,3 | 93,3 | 4156,9 | 86,6 | 100,7 |
| I полугодие | 24134,2 | 89,8 | | 23156,4 | 86,4 | |
| Июль | 4484,1 | 90,5 | 105,8 | 4319,8 | 85,4 | 103,3 |

| | Пищевые продукты, напитки, и табачные изделия | | | Непродовольственные товары | | |
|------------------------|--|---|-----------------------------|-------------------------------|---|-----------------------------|
| | млн. рублей | в % к | | млн. рублей | в % к | |
| | | соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года | преды- дущему периоду | | соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года | преды- дущему периоду |
| Август | 4448,5 | 91,7 | 99,5 | 4547,6 | 88,7 | 104,9 |
| Сентябрь | 4244,9 | 100,6 | 95,4 | 4119,8 | 92,4 | 90,1 |
| Январь-сентябрь | 37311,7 | 91,7 | | 36143,6 | 86,8 | |
| Октябрь | 4118,1 | 95,1 | 96,1 | 4116,8 | 94,6 | 99,3 |
| Ноябрь | 4082,3 | 97,5 | 97,9 | 3967,4 | 97,6 | 96,1 |
| Декабрь | 4880,0 | 97,2 | 118,5 | 4912,1 | 98,9 | 123,6 |
| Год | 50392,1 | 92,6 | | 49139,9 | 89,7 | |
| 2017 год | | | | | | |
| Январь | 4088,7 | 102,2 | 82,9 | 4180,8 | 107,3 | 84,5 |
| Февраль | 3909,2 | 99,4 | 95,4 | 3905,2 | 104,8 | 93,2 |
| Январь-февраль | 7997,9 | 100,8 | | 8086,0 | 106,1 | |

Изменение продажи и запасов основных продуктов питания и непродовольственных товаров в организациях розничной торговли (не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек) представлено в таблице¹⁾:

(в текущих ценах)

| | Продано в феврале 2017 в % к январю 2017 | Запасы на 1 марта 2017 в % к запасам на 1 февраля 2017 | Обеспеченность запасами, в днях торговли | |
|----------------------------------|---|--|--|-------------------------|
| | | | на 1 марта 2017 | справочно |
| | | | | на 1 февраля 2017 |
| Мясо и мясные продукты | 100,3 | 111,1 | 11 | 10 |
| из них: | | | | |
| мясо животных | 90,3 | 157,9 | 6 | 3 |
| мясо домашней птицы | 120,1 | 165,3 | 8 | 6 |
| продукты из мяса и мяса птицы | 97,0 | 98,5 | 11 | 12 |
| консервы из мяса и мяса птицы | 92,0 | 102,5 | 62 | 57 |

¹⁾ Данные оперативные.

| | Продано в феврале 2017 в % к январю 2017 | Запасы на 1 марта 2017 в % к запасам на 1 февраля 2017 | Обеспеченность запасами, в днях торговли | |
|--|---|--|--|-------------------------|
| | | | на 1 марта 2017 | <i>справочно</i> |
| | | | | на 1 февраля 2017 |
| Рыба, ракообразные и моллюски | 96,9 | 102,8 | 27 | 26 |
| из них: | | | | |
| консервы из рыбы и морепродуктов | 97,7 | 93,5 | 35 | 37 |
| Пищевые масла и жиры | 98,4 | 102,9 | 17 | 17 |
| из них: | | | | |
| животные масла и жиры | 94,5 | 103,9 | 11 | 10 |
| растительные масла | 106,2 | 111,4 | 29 | 28 |
| маргариновая продукция | 97,9 | 102,4 | 22 | 22 |
| Молочные продукты | 99,1 | 106,3 | 11 | 11 |
| из них: | | | | |
| молоко питьевое | 93,1 | 107,7 | 6 | 5 |
| сыры жирные | 109,4 | 114,4 | 18 | 17 |
| консервы молочные сухие, сублимированные | 170,3 | в 2,6 р. | 65 | 44 |
| Яйца | 98,6 | 101,0 | 7 | 7 |
| Сахар | 121,6 | 108,9 | 16 | 18 |
| Кондитерские изделия | 105,5 | 109,7 | 34 | 34 |
| Чай | 99,7 | 97,4 | 46 | 48 |
| Соль | 102,1 | 107,6 | 33 | 33 |
| Мука | 138,6 | 138,1 | 23 | 23 |
| Крупа | 108,4 | 103,5 | 25 | 27 |
| Макаронные изделия | 104,9 | 103,9 | 25 | 26 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия | 91,0 | 98,3 | 4 | 4 |
| Свежий картофель | 55,8 | 90,1 | 18 | 11 |
| Свежие овощи | 136,4 | 135,8 | 7 | 7 |
| Свежие фрукты | 98,5 | 106,3 | 5 | 5 |
| Мебель | 91,8 | 100,5 | 126 | 118 |
| Холодильники и морозильники | 101,4 | 85,6 | 40 | 49 |
| Стиральные машины | 95,5 | 94,0 | 31 | 32 |

| | Продано в феврале 2017 в % к январю 2017 | Запасы на 1 марта 2017 в % к запасам на 1 февраля 2017 | Обеспеченность запасами, в днях торговли | |
|--|---|--|--|-------------------------|
| | | | на 1 марта 2017 | <i>справочно</i> |
| | | | | на 1 февраля 2017 |
| Телевизоры | 91,6 | 86,2 | 30 | 33 |
| Компьютеры | 96,1 | 86,9 | 12 | 13 |
| Мобильные телефоны | 88,3 | 94,7 | 34 | 33 |
| Мужская, женская и детская одежда | 83,7 | 111,9 | 155 | 120 |
| Обувь | 91,3 | 111,4 | 342 | 290 |
| Строительные материалы | 89,6 | 94,8 | 252 | 246 |
| Лекарственные средства | 93,9 | 94,6 | 43 | 44 |
| Бензины автомобильные ¹⁾ | 89,0 | 96,4 | 10 | 9 |
| Дизельное топливо ¹⁾ | 106,4 | 103,5 | 7 | 7 |
| Газовое моторное топливо ¹⁾ | 93,6 | 70,7 | 7 | 11 |

¹⁾ С учетом данных по организациям других видов деятельности, осуществляющим розничную торговлю.

РЕСТОРАНЫ, КАФЕ И БАРЫ

Оборот общественного питания¹⁾ в феврале 2017 года составил 312,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 97,6 процента к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-феврале 2017 года – 668,6 млн. рублей, или 101,7 процента.

Динамика оборота общественного питания

| | Млн. рублей | В % к | |
|------------------|----------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | |
| Январь | 335,3 | 122,2 | 90,0 |
| Февраль | 316,8 | 102,3 | 94,8 |
| Март | 343,6 | 101,2 | 108,1 |
| I квартал | 995,7 | 107,7 | |

¹⁾ Оборот ресторанов, баров, кафе, столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, осуществляющих поставку продукции общественного питания.

| | Млн. рублей | В % к | |
|-------------------------------|----------------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| Апрель | 361,4 | 98,4 | 104,5 |
| Май | 375,9 | 93,6 | 102,0 |
| Июнь | 359,9 | 98,5 | 95,7 |
| <i>I полугодие</i> | <i>2092,9</i> | <i>101,7</i> | |
| Июль | 359,3 | 89,3 | 99,8 |
| Август | 375,1 | 94,1 | 103,8 |
| Сентябрь | 400,4 | 100,3 | 106,9 |
| <i>Январь-сентябрь</i> | <i>3227,7</i> | <i>99,1</i> | |
| Октябрь | 375,9 | 95,0 | 94,9 |
| Ноябрь | 369,7 | 102,1 | 99,0 |
| Декабрь | 378,7 | 100,7 | 102,9 |
| <i>Год</i> | <i>4352,0</i> | <i>99,1</i> | |
| 2017 год | | | |
| Январь | 356,2 | 105,6 | 94,3 |
| Февраль | 312,4 | 97,6 | 87,7 |
| <i>Январь-февраль</i> | <i>668,6</i> | <i>101,7</i> | |

РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

В январе-феврале 2017 года, по предварительным данным, населению области было оказано платных услуг на 3925,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 103,2 процента к соответствующему периоду предыдущего года. В феврале 2017 года объем платных услуг населению составил 1946,5 млн. рублей и по сравнению с февралем 2016 года увеличился на 2,9 процента, а по сравнению с январем 2017 года уменьшился на 1,9 процента.

Динамика объема платных услуг населению приведена ниже:

| | Млн. рублей | В % к | |
|-------------------------|----------------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | |
| Январь | 1811,4 | 98,9 | 98,5 |
| Февраль | 1828,8 | 98,1 | 100,6 |
| Март | 1919,8 | 100,1 | 104,8 |
| <i>I квартал</i> | <i>5560,0</i> | <i>99,1</i> | |
| Апрель | 1936,8 | 100,8 | 99,5 |

| | Млн. рублей | В % к | |
|------------------------|----------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| Май | 1949,3 | 100,7 | 99,8 |
| Июнь | 1968,8 | 100,8 | 101,0 |
| I полугодие | 11414,9 | 99,6 | |
| Июль | 2014,7 | 100,8 | 101,1 |
| Август | 2034,7 | 101,0 | 100,6 |
| Сентябрь | 1965,1 | 100,9 | 97,4 |
| Январь-сентябрь | 17429,4 | 99,7 | |
| Октябрь | 1982,2 | 100,9 | 101,0 |
| Ноябрь | 1995,4 | 101,0 | 100,8 |
| Декабрь | 2050,9 | 101,4 | 102,3 |
| Год | 23457,9 | 100,3 | |
| 2017 год | | | |
| Январь ¹⁾ | 1978,9 | 103,1 | 96,5 |
| Февраль | 1946,5 | 102,9 | 98,1 |
| Январь-февраль | 3925,4 | 103,2 | |

¹⁾ Данные изменены за счет уточнения респондентами предварительных данных за предыдущий месяц в отчете за следующий месяц.

В январе-феврале 2017 года в структуре объема платных услуг преобладали коммунальные услуги, телекоммуникационные и транспортные услуги. На их долю в целом приходилось 58,7 процента в общем объеме.

Структура объема платных услуг населению по видам приведена ниже:

| | Январь- февраль 2017, млн. рублей | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | | |
|---------------------------------------|---|---|-----------------------|----------------|--------------|
| | | | февралю 2016 | январю 2017 | итогу |
| Платные услуги | 3925,4 | 103,2 | 102,9 | 98,1 | 100,0 |
| в том числе: | | | | | |
| бытовые | 403,0 | 98,6 | 97,8 | 102,4 | 10,3 |
| транспортные | 510,8 | 99,3 | 102,1 | 97,1 | 13,0 |
| почтовой связи и курьерские услуги | 26,0 | 66,3 | 64,9 | 90,2 | 0,7 |
| телекоммуникацион- ные | 587,7 | 96,2 | 97,7 | 96,8 | 15,0 |
| жилищные | 338,3 | 116,9 | 117,1 | 97,3 | 8,6 |

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | | |
|--|----------------------------------|---|--------------------|-------------------|-------|
| | | | февралю 2016 | январю 2017 | итогу |
| коммунальные | 1206,0 | 109,4 | 108,7 | 94,8 | 30,7 |
| учреждений культуры | 71,1 | 92,0 | 93,8 | 95,9 | 1,8 |
| услуги туристических агентств, туроператоров и прочие услуги по бронированию и сопутствующие им услуги | 34,7 | 100,4 | 100,1 | 76,1 | 0,9 |
| услуги гостиниц и аналогичных средств размещения | 72,2 | 100,5 | 100,1 | 82,0 | 1,8 |
| физкультуры и спорта | 36,4 | 106,9 | 101,1 | 78,8 | 0,9 |
| медицинские | 182,1 | 91,6 | 94,3 | 109,2 | 4,6 |
| санаторно-курортных организаций | 57,9 | 116,8 | 118,6 | 86,2 | 1,5 |
| ветеринарные | 8,5 | 95,6 | 93,7 | 115,7 | 0,2 |
| юридические | 23,5 | 90,3 | 90,3 | 100,0 | 0,6 |
| системы образования | 211,2 | 95,7 | 91,9 | 120,8 | 5,4 |
| услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам | 46,3 | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | 1,2 |
| прочие | 109,7 | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | 2,8 |

¹⁾ Не рассчитывается индекс цен.

В январе-феврале 2017 года в структуре объема бытовых услуг лидировали два вида услуг: техобслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования и услуги парикмахерских, занимая суммарно 49 процентов в общем объеме.

Структура объема бытовых услуг населению по видам приведена ниже:

| | Январь-февраль 2017, млн. рублей | Январь-февраль 2017 в % к январю-февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | | |
|-----------------------|----------------------------------|---|--------------------|--------------|--------------|
| | | | февралю 2016 | январю 2017 | итогу |
| Бытовые услуги | 403,0 | 98,6 | 97,8 | 102,4 | 100,0 |

| | Январь- февраль 2017, млн. рублей | Январь- февраль 2017 в % к январю- февралю 2016 | Февраль 2017 в % к | | |
|---|---|---|-----------------------|-------------------|-------|
| | | | февралю 2016 | январю 2017 | итогу |
| в том числе: | | | | | |
| ремонт, окраска и пошив обуви | 7,6 | 92,9 | 93,0 | 100,0 | 1,9 |
| ремонт и пошив швей- ных, меховых и кожа- ных изделий, головных уборов и изделий тек- стильной галантереи, ремонт, пошив и вяза- ние трикотажных изде- лий | 19,7 | 96,8 | 96,8 | 99,8 | 4,9 |
| ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий | 20,7 | 89,5 | 88,3 | 100,6 | 5,1 |
| изготовление и ремонт мебели | 22,9 | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | 5,7 |
| химическая чистка и крашение, услуги пра- чечных | 4,4 | 97,5 | 99,2 | 103,5 | 1,1 |
| ремонт и строитель- ство жилья и других построек | 35,5 | 100,2 | 100,3 | 107,2 | 8,8 |
| техническое обслужи- вание и ремонт транс- портных средств, ма- шин и оборудования | 134,0 | 100,1 | 100,1 | 108,4 | 33,3 |
| услуги фотоателье | 12,3 | 97,6 | 97,8 | 100,7 | 3,0 |
| услуги бань и душевых | 21,4 | 91,6 | 87,2 | 98,5 | 5,3 |
| услуги парикмахерских | 63,3 | 97,9 | 95,5 | 97,5 | 15,7 |
| услуги предприятий по прокату | 8,9 | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | 2,2 |
| ритуальные услуги | 33,2 | 93,6 | 92,0 | 99,6 | 8,2 |
| прочие | 19,1 | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | 4,8 |

¹⁾ Не рассчитывается индекс цен.

ЦЕНЫ**ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ**

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно февраль 2016 к декабрю 2015 |
|--|----------------------|-----------------|--------------------------------------|---|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | |
| Индекс потребительских цен | 100,7 | 100,3 | 101,0 | 101,7 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾ | 98,9 | 100,5 | 99,4 | 100,8 |
| Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции | 96,6 | 100,2 | 96,8 | 97,8 |
| Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения | 100,2 | 100,7 | 100,9 | 102,4 |
| Индекс тарифов на грузовые перевозки | 99,7 | 99,5 | 99,3 | 100,4 |

¹⁾Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.**ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ**

В феврале 2017 года по сравнению с предыдущим месяцем индекс потребительских цен составил 100,3 процента, в том числе на продовольственные товары – 100,2, непродовольственные товары – 100,3, услуги – 100,2 процента.

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги:

(на конец периода, в процентах)

| | Всего | | В том числе на | | | | | |
|-----------------|-----------------------|----------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------------------|
| | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | продовольственные товары | | непродовольственные товары | | услуги | |
| | | | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года |
| 2016 год | | | | | | | | |
| Январь | 101,0 | 101,0 | 101,4 | 101,4 | 100,5 | 100,5 | 100,9 | 100,9 |

| | Всего | | В том числе на | | | | | |
|--------------------|-----------------------|----------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------------------|
| | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | продовольственные товары | | непродовольственные товары | | услуги | |
| | | | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года |
| Февраль | 100,7 | 101,7 | 100,5 | 101,9 | 101,0 | 101,6 | 100,5 | 101,3 |
| Март | 100,5 | 102,2 | 100,2 | 102,1 | 101,2 | 102,8 | 100,1 | 101,4 |
| I квартал | 102,2 | 102,2 | 102,1 | 102,1 | 102,8 | 102,8 | 101,4 | 101,4 |
| Апрель | 100,2 | 102,4 | 100,1 | 102,2 | 100,4 | 103,2 | 100,1 | 101,6 |
| Май | 100,2 | 102,7 | 100,1 | 102,2 | 100,4 | 103,6 | 100,3 | 101,9 |
| Июнь | 99,9 | 102,6 | 99,4 | 101,6 | 100,5 | 104,1 | 100,1 | 102,0 |
| II квартал | 100,4 | 102,6 | 99,6 | 101,6 | 101,3 | 104,1 | 100,5 | 102,0 |
| Июль | 100,5 | 103,1 | 99,99 | 101,6 | 100,6 | 104,7 | 101,4 | 103,4 |
| Август | 100,1 | 103,2 | 99,8 | 101,4 | 100,4 | 105,1 | 100,3 | 103,7 |
| Сентябрь | 100,2 | 103,4 | 99,9 | 101,3 | 100,6 | 105,8 | 100,02 | 103,7 |
| III квартал | 100,8 | 103,4 | 99,7 | 101,3 | 101,6 | 105,8 | 101,7 | 103,7 |
| Октябрь | 100,6 | 104,0 | 100,8 | 102,1 | 100,6 | 106,5 | 99,9 | 103,6 |
| Ноябрь | 100,5 | 104,6 | 101,2 | 103,3 | 100,2 | 106,7 | 99,8 | 103,4 |
| Декабрь | 100,5 | 105,1 | 100,8 | 104,1 | 100,2 | 107,0 | 100,5 | 103,9 |
| IV квартал | 101,6 | 105,1 | 102,8 | 104,1 | 101,1 | 107,0 | 100,2 | 103,9 |
| 2017 год | | | | | | | | |
| Январь | 100,7 | 100,7 | 101,0 | 101,0 | 100,7 | 100,7 | 100,1 | 100,1 |
| Февраль | 100,3 | 101,0 | 100,2 | 101,3 | 100,3 | 101,0 | 100,2 | 100,3 |

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов, которые носят административный или сезонный характер в феврале 2017 года составил 100,2 процента (в феврале 2016 года – 100,8%).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в расчете на месяц в среднем по Псковской области в конце февраля 2017 года составила 13817,60 рубля и увеличилась по сравнению с предыдущим месяцем на 0,1 процента (в феврале 2016 года увеличилась на 0,4%).

В феврале 2017 года цены на **продовольственные товары** выросли на 0,2 процента (в феврале 2016 года – на 0,5%).

Индексы цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно февраль 2016 к декабрю 2015 |
|--|----------------------|-----------------|---|---|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | |
| Продовольственные товары (без алкогольных напитков) | 101,1 | 100,1 | 101,1 | 99,4 |
| Мясо и птица | 100,5 | 97,2 | 97,7 | 103,8 |
| Рыба и морепродукты пищевые | 100,7 | 98,7 | 99,4 | 102,8 |
| Масло сливочное | 100,3 | 104,4 | 104,7 | 101,4 |
| Масло подсолнечное | 96,4 | 96,8 | 93,3 | 101,4 |
| Молоко и молочная продукция | 100,8 | 102,7 | 103,5 | 101,6 |
| Яйца куриные | 99,4 | 93,6 | 93,0 | 103,4 |
| Сахар | 95,6 | 96,5 | 92,3 | 100,8 |
| Соль поваренная пищевая | 102,6 | 93,9 | 96,3 | 101,7 |
| Кондитерские изделия | 100,3 | 100,0 | 100,3 | 100,7 |
| Мука | 100,5 | 98,1 | 98,6 | 100,9 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия | 100,3 | 100,5 | 100,8 | 101,5 |
| Крупа и бобовые | 99,6 | 99,1 | 98,7 | 102,2 |
| Макаронные изделия | 100,7 | 99,1 | 99,9 | 112,3 |
| Флодоовощная продукция, включая картофель | 108,1 | 101,2 | 109,4 | 99,9 |
| Алкогольные напитки | 100,6 | 101,2 | 101,9 | 99,9 |
| Общественное питание | 99,7 | 100,05 | 99,8 | 99,4 |

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные продовольственные товары в феврале 2017 года:

(в процентах к декабрю 2016 года)

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|--|--------------------------------------|---|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Мясо и птица | 97,7 | Говядина (кроме бескостного мяса), говядина бескостная | 100,3 |
| | | Куры охлажденные и мороже- ные | 95,6 |
| Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы | 101,9 | Кулинарные изделия из птицы | 104,5 |
| | | Мясокопчености | 99,2 |

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|------------------------------|--------------------------------|--|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Рыба и морепродукты пищевые | 99,4 | Рыба живая и охлажденная | 102,7 |
| | | Рыба мороженая неразделанная | 97,6 |
| Масло и жиры | 99,97 | Масло сливочное | 104,7 |
| | | Масло подсолнечное | 93,3 |
| Молоко и молочная продукция | 103,5 | Кисломолочные продукты | 105,4 |
| | | Смеси сухие молочные для детского питания | 99,4 |
| Сыр | 100,8 | Национальные сыры и брынза | 105,6 |
| | | Сыры плавленые | 98,3 |
| Кондитерские изделия | 100,3 | Конфеты шоколадные натуральные и с добавками | 101,3 |
| | | Шоколад | 98,3 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия | 100,8 | Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов | 102,8 |
| | | Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки высшего сорта | 99,6 |
| Крупа и бобовые | 98,7 | Овсяные хлопья "Геркулес" | 101,7 |
| | | Крупа гречневая-ядрица | 96,1 |
| Макаронные изделия | 99,9 | Вермишель | 101,9 |
| | | Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта | 99,1 |
| Овощи | 119,6 | Помидоры свежие | 130,0 |
| | | Овощи замороженные | 93,4 |
| Фрукты и цитрусовые | 103,3 | Виноград | 130,4 |
| | | Апельсины | 92,0 |
| Алкогольные напитки | 101,9 | Водка крепостью 40% об.спирта и выше | 103,1 |
| | | Пиво зарубежных торговых марок | 100,2 |
| Общественное питание | 99,8 | Продукция предприятий общественного питания быстрого обслуживания (сэндвич типа "Гамбургер") | 100,9 |
| | | Обед в столовой, кафе, закусочной (кроме в столовой в организации) | 98,9 |

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц в среднем по Псковской области в конце февраля 2017 года составила 4088,97 рубля и увеличилась по сравнению с предыдущим месяцем на 0,1 процента (в феврале 2016 года – на 0,7%).

В феврале 2017 года цены на **непродовольственные товары** выросли на 0,3 процента (в феврале 2016 года – на 1,0%).

Индексы цен на отдельные группы непродовольственных товаров:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно |
|--|----------------------|--------------|--------------------------------|-----------------------------|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | февраль 2016 к декабрю 2015 |
| Ткани | 101,4 | 100,9 | 102,4 | 101,7 |
| Одежда и белье | 100,7 | 100,3 | 101,0 | 100,8 |
| Трикотажные изделия | 100,3 | 100,2 | 100,5 | 100,8 |
| Обувь | 100,5 | 100,5 | 101,0 | 100,6 |
| Моющие и чистящие средства | 101,8 | 100,2 | 102,0 | 102,1 |
| Табачные изделия | 100,7 | 100,8 | 101,6 | 103,6 |
| Мебель | 100,9 | 100,1 | 100,9 | 99,9 |
| Электротовары и другие бытовые приборы | 101,1 | 100,2 | 101,3 | 103,2 |
| Телерадиотовары | 100,1 | 98,6 | 98,7 | 104,6 |
| Строительные материалы | 100,5 | 100,2 | 100,7 | 102,1 |
| Ювелирные изделия | 102,1 | 102,1 | 104,3 | 104,5 |
| Легковые автомобили | 101,4 | 100,7 | 102,1 | 101,9 |
| Бензин автомобильный | 100,8 | 100,5 | 101,3 | 99,4 |
| Медикаменты | 101,2 | 99,9 | 101,1 | 101,2 |

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные непродовольственные товары в феврале 2017 года:

(на конец периода, в процентах)

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|-----------------------------|--------------------------------|--|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Ткани | 102,4 | Ткани декоративные для изготовления штор и занавесей | 103,0 |
| | | Ткань костюмная шерстяная и полушерстяная | 100,0 |

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|--|--------------------------------|---|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Одежда и белье | 101,0 | Костюм-двойка мужской из шерстяных, полушерстяных или смесовых тканей | 105,0 |
| | | Куртка мужская из натуральной кожи | 99,5 |
| Трикотажные изделия | 100,5 | Панталоны, трусы женские | 101,7 |
| | | Костюм спортивный для взрослых, трикотажный головной убор мужской | 99,2 |
| Обувь | 101,0 | Кроссовые туфли для взрослых с верхом из искусственной кожи | 103,8 |
| | | Туфли женские летние, босоножки с верхом из искусственной кожи, туфли женские модельные с верхом из натуральной кожи, туфли детские летние (сандалеты), обувь домашняя с текстильным верхом для детей, сапоги цельнорезиновые для детей | 100,0 |
| Моющие и чистящие средства | 102,0 | Мыло туалетное | 103,2 |
| | | Порошок стиральный | 101,6 |
| Мебель | 100,9 | Диван-кровать | 102,5 |
| | | Табурет для кухни | 99,0 |
| Электротовары и другие бытовые приборы | 101,3 | Электроутюг с терморегулятором, пароувлажнителем | 104,7 |
| | | Электропылесос напольный | 97,6 |
| Телерадиотовары | 98,7 | Флеш-накопитель USB | 103,9 |
| | | DVD-диск с записью | 96,9 |
| Строительные материалы | 100,7 | Ламинат | 107,2 |
| | | Плитка керамическая, облицовочная для внутренних работ | 98,4 |

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|-----------------------------|--------------------------------|--|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Легковые автомобили | 102,1 | Шины для легкового автомобиля | 103,8 |
| | | Легковой автомобиль импортный новый | 100,0 |
| Медикаменты | 101,1 | Колдрекс, порошок 5 г | 111,9 |
| | | Валидол, 60 мг | 86,7 |

В феврале 2017 года цены и тарифы на **услуги** выросли на 0,2 процента (в феврале 2016 года – на 0,5%).

Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно февраль 2016 к декабрю 2015 |
|--|----------------------|--------------|-----------------------------|--|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | |
| Жилищно-коммунальные услуги | 100,4 | 100,0 | 100,4 | 100,5 |
| жилищные услуги | 101,5 | 100,0 | 101,5 | 101,6 |
| коммунальные услуги | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| услуги гостиниц и прочих мест проживания | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,6 |
| Бытовые услуги | 101,0 | 100,2 | 101,2 | 100,1 |
| Услуги пассажирского транспорта | 99,0 | 102,1 | 101,1 | 98,7 |
| Услуги связи | 100,03 | 100,0 | 100,03 | 100,6 |
| Услуги дошкольного воспитания | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Услуги образования | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 101,0 |
| Услуги в сфере зарубежного туризма | 97,4 | 100,4 | 97,8 | 109,7 |
| Санаторно-оздоровительные услуги | 94,9 | 100,0 | 94,9 | 78,1 |
| Медицинские услуги | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 111,1 |
| Услуги физкультуры и спорта | 101,6 | 100,0 | 101,6 | 103,9 |
| Услуги страхования | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 99,9 |

Максимальное и минимальное изменение цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг в феврале 2017 года:

(в процентах к декабрю 2016 года)

| Наименование услуг | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|------------------------------------|--------------------------------|--|------------|
| | | услуги | индекс цен |
| Услуги пассажирского транспорта | 101,1 | Проезд в купейном вагоне скорого фирменного поезда дальнего следования | 106,5 |
| | | Проезд в городском муниципальном автобусе, проезд в городском коммерческом автобусе, проезд в маршрутном такси | 100,0 |
| Бытовые услуги | 101,2 | Изготовление гроба | 104,4 |
| | | Мойка легкового автомобиля, химчистка мужского костюма, стирка и глажение белья прямого, выполнение обоевых работ, выполнение работ по облицовке кафельной плиткой, установка пластиковых окон, изготовление фотографий для документов, помывка в бане в общем отделении, рытье могилы механическим способом на новом месте захоронения, услуги организатора проведения торжеств | 100,0 |
| Услуги в сфере зарубежного туризма | 97,8 | Экскурсионная поездка в Германию | 102,0 |
| | | Поездка в Китай | 90,6 |

Средние цены и тарифы и индексы цен на жилищно-коммунальные услуги в феврале 2017 года:

| Виды жилищно-коммунальных услуг | Средняя цена, рублей | Индекс цен в % к | |
|--|----------------------|--------------------|--------------|
| | | предыдущему месяцу | декабрю 2016 |
| Наём жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади | 1,71 | 100,0 | 100,9 |

| Виды жилищно-коммунальных услуг | Средняя цена, рублей | Индекс цен в % к | |
|--|----------------------|--------------------|--------------|
| | | предыдущему месяцу | декабрю 2016 |
| Содержание, ремонт жилья для граждан - собственников жилья в результате приватизации, граждан - собственников жилых помещений по иным основаниям, м ² общей площади | 14,62 | 100,0 | 101,4 |
| Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, м ² общей площади | 16,13 | 100,0 | 101,4 |
| Взносы на капитальный ремонт, м ² общей площади | 6,43 | 100,0 | 103,8 |
| Аренда однокомнатной квартиры у частных лиц, месяц | 7827,33 | 100,0 | 100,0 |
| Аренда двухкомнатной квартиры у частных лиц, месяц | 10398,03 | 100,0 | 100,0 |
| Отопление, Гкал | 2011,63 | 100,0 | 100,0 |
| Водоснабжение холодное, м ³ | 21,87 | 100,0 | 100,0 |
| Водоотведение, м ³ | 21,35 | 100,0 | 100,0 |
| Водоснабжение горячее, м ³ | 149,20 | 100,0 | 100,0 |
| Газ сетевой, месяц с человека | 74,30 | 100,0 | 100,0 |
| Газ сжиженный, месяц с человека | 205,10 | 100,0 | 100,0 |
| Газ сжиженный в баллонах, 50л | 698,77 | 100,0 | 100,0 |
| Электроэнергия в квартирах без электроплит за минимальный объем потребления, в расчёте за 100 кВт,ч | 398,00 | 100,0 | 100,0 |
| Электроэнергия в квартирах с электроплитами за минимальный объем потребления, в расчёте за 100 кВт,ч, | 299,00 | 100,0 | 100,0 |

ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

Индекс цен производителей промышленных товаров¹⁾ в феврале 2017 года, по предварительным данным, составил 100,5 процента.

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

Индексы цен производителей промышленных товаров по отдельным видам экономической деятельности:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | <i>Справочно</i> февраль 2016 к декабрю 2015 |
|--|----------------------|--------------|--------------------------------|--|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | |
| Производство промышленных товаров - всего | 98,9 | 100,5 | 99,4 | 100,8 |
| Добыча полезных ископаемых | 105,8 | 107,0 | 113,2 | 99,8 |
| Обрабатывающие производства | 98,7 | 100,6 | 99,3 | 100,8 |
| в том числе: | | | | |
| производство пищевых продуктов | 97,2 | 101,3 | 98,5 | 99,8 |
| производство одежды | 100,3 | 100,0 | 100,3 | 100,0 |
| производство кожи и изделий из кожи | 103,9 | 87,1 | 90,5 | 88,6 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,5 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 100,01 | 99,98 | 99,99 | 117,8 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 100,02 | 100,0 | 100,02 | 100,02 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 100,6 | 100,04 | 100,7 | 103,5 |
| производство электрического оборудования | 99,1 | 99,7 | 98,8 | 102,3 |
| производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов | 99,1 | 101,6 | 100,7 | 101,9 |
| производство мебели | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 99,4 | 99,9 | 99,3 | 100,6 |
| в том числе: | | | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 98,9 | 99,7 | 98,6 | 101,1 |

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно |
|---|----------------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | февраль 2016 к декабрю 2015 |
| производство и распределение газообразного топлива | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 100,1 | 99,7 | 99,8 | 99,9 |

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными организациями, в феврале 2017 года, по предварительным данным, составил 100,2 процента, в том числе в растениеводстве – 111,7, в животноводстве – 99,9 процента.

Индексы цен производителей на отдельные группы и виды сельскохозяйственной продукции:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно |
|--|----------------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | февраль 2016 к декабрю 2015 |
| Продукция сельского хозяйства - всего | 96,6 | 100,2 | 96,8 | 97,8 |
| Растениеводство | 99,5 | 111,7 | 111,2 | 116,5 |
| Зерновые культуры | 100,8 | 100,0 | 100,8 | 99,98 |
| Овощи | 98,0 | 128,4 | 125,8 | 126,0 |
| Картофель | 101,1 | 102,8 | 104,0 | 95,9 |
| Животноводство | 96,5 | 99,9 | 96,4 | 97,1 |
| Скот и птица (в живом весе) | 96,0 | 99,4 | 95,5 | 95,8 |
| Молоко сырое крупного рогатого скота | 98,9 | 102,4 | 101,2 | 102,7 |
| Яйца куриные в скорлупе свежие | 94,7 | 94,4 | 89,4 | 94,4 |

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения в феврале 2017 года, по предварительным данным, составил 100,7 процента:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно февраль 2016 к декабрю 2015 |
|---|----------------------|-----------------|--------------------------------------|---|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | |
| Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения | 100,2 | 100,7 | 100,9 | 102,4 |
| в том числе: | | | | |
| индекс цен производителей на строительную продукцию | 99,8 | 101,4 | 101,2 | 101,4 |
| индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения | 101,5 | 99,3 | 100,7 | 104,6 |
| индекс цен на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения | 97,4 | 100,03 | 97,4 | 98,0 |

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в феврале 2017 года составил 99,5 процента.

Индексы тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом по видам сообщения:

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | Февраль 2017 к декабрю 2016 | Справочно февраль 2016 к декабрю 2015 |
|---------------------------------|----------------------|-----------------|--------------------------------------|---|
| | январь 2017 | февраль 2017 | | |
| Автомобильный транспорт | 99,7 | 99,5 | 99,3 | 100,4 |
| в том числе по видам сообщения: | | | | |
| международное | 99,6 | 98,6 | 98,2 | 100,6 |
| междугородное | 99,8 | 101,1 | 100,9 | 100,0 |
| внутригородское и пригородное | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

(без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций, бюджетных учреждений и организаций железнодорожного транспорта)

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В январе 2017 года, по оперативным данным, сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций в действующих ценах составил +984,5 млн. рублей (144 организации получили прибыль в размере 1261,6 млн. рублей и 111 организаций имели убыток на сумму 277,1 млн. рублей).

Сальдированный финансовый результат по видам экономической деятельности:

| | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) | | Прибыль | | Убыток | |
|--|-----------------------------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|---------------|---------------------------------|
| | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ |
| Всего | +984477 | - | 1261608 | в 2,2 р. | 277131 | 39,4 |
| из него: | | | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | +401216 | в 15,0 р. | 414152 | в 3,8 р. | 12936 | 15,8 |
| из него: | | | | | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | +409524 | в 10,4 р. | 414152 | в 3,8 р. | 4628 | 6,7 |
| Обрабатывающие производства | +227273 | - | 300874 | 139,0 | 73601 | 19,1 |
| из них: | | | | | | |
| производство пищевых продуктов ²⁾ | +201047 | - | ... | в 7,1 р. | ... | 0,7 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования ²⁾ | -1203 | - | ... | 16,9 | ... | 73,4 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий ²⁾ | +3936 | 18,2 | ... | 35,9 | ... | в 2,4 р. |

| | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) | | Прибыль | | Убыток | |
|--|-----------------------------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|
| | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ |
| производство электрического оборудования | -272234 | - | 18996 | 39,5 | 46230 | в 2,9 р. |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки ²⁾ | -93535 | - | ... | 18,0 | ... | 190,6 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | +350849 | в 9,7 р. | 405671 | в 3,9 р. | 54822 | 82,0 |
| из них: | | | | | | |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | -26209 | - | 28613 | 69,8 | 54822 | 82,0 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | -20048 | - | 3076 | 14,1 | 23124 | 178,6 |
| Строительство | -5653 | - | 7164 | 73,5 | 12817 | 62,6 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | +45144 | в 2,5 р. | 68868 | 156,2 | 23724 | 91,4 |
| из них: | | | | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | +34971 | 176,1 | 45514 | 147,0 | 10543 | 94,9 |

| | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) | | Прибыль | | Убыток | |
|---|-----------------------------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|
| | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | +10746 | - | 23354 | 178,1 | 12608 | 85,9 |
| Транспортировка и хранение | -41127 | - | 15506 | 179,0 | 56633 | 739 |
| из них: | | | | | | |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта ²⁾ | -16984 | - | ... | - | ... | 59,3 |
| деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта | -20485 | - | | | 20485 | 180,4 |
| складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность | -39973 | - | 1175 | 108,6 | 36148 | 85,9 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | +5667 | в 2,9 р. | 9830 | в 2,1 р. | 4163 | 152,7 |
| в том числе: | | | | | | |
| деятельность по предоставлению мест для временного проживания | +2385 | - | 6495 | в 5,3 р. | 4110 | 160,3 |
| деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков ²⁾ | +3282 | 99,9 | ... | 96,7 | ... | 32,7 |
| Деятельность в области информации и связи ²⁾ | +5708 | 140,9 | ... | 103,6 | ... | 62,3 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | +6164 | в 2,7 р. | 6968 | в 2,2 р. | 804 | 85,8 |
| Образование | +355 | 80,9 | 923 | 134,7 | 568 | в 2,3 р. |

| | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) | | Прибыль | | Убыток | |
|---|-----------------------------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|-------------|---------------------------------|
| | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ | тыс. рублей | в % к январю 2016 ¹⁾ |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг ²⁾ | -4325 | - | ... | 6,6 | ... | 60,8 |
| Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений ²⁾ | -2248 | - | ... | 71,4 | ... | 129,3 |

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом прошлого года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат

²⁾ Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

Доля организаций, получивших прибыль (убыток):

(в % к общему количеству организаций)

| | Январь 2017 | | Справочно ¹⁾ | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|
| | | | январь 2016 | |
| | доля прибыльных организаций | доля убыточных организаций | доля прибыльных организаций | доля убыточных организаций |
| Всего | 56,5 | 43,5 | 52,9 | 47,1 |
| из него: | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 71,4 | 28,6 | 61,9 | 38,1 |
| из него: | | | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 78,9 | 21,1 | 68,4 | 31,6 |

| | Январь 2017 | | Справочно ¹⁾ | |
|--|--|---------------------------------------|--|---------------------------------------|
| | | | январь 2016 | |
| | доля прибыль- ных органи- заций | доля убыточных организа- ций | доля прибыль- ных органи- заций | доля убыточных организа- ций |
| Обрабатывающие производства | 66,7 | 33,3 | 65,0 | 35,0 |
| из них: | | | | |
| производство пищевых продуктов | 85,7 | 14,3 | 57,1 | 42,9 |
| производство готовых ме- таллических изделий, кро- ме машин и оборудования | 75,0 | 25,0 | 75,0 | 25,0 |
| производство компьюте- ров, электронных и опти- ческих изделий | 83,3 | 16,7 | 83,3 | 16,7 |
| производство электриче- ского оборудования | 58,3 | 41,7 | 75,0 | 25,0 |
| производство машин и оборудования, не вклю- ченных в другие группир- овки | 40,0 | 60,0 | 60,0 | 40,0 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 48,5 | 51,5 | 57,6 | 42,4 |
| из них: | | | | |
| производство, передача и распределение пара и горя- чей воды; кондициониро- вание воздуха | 41,4 | 58,6 | 51,7 | 48,3 |
| Водоснабжение; водоотве- дение, организация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений | 27,8 | 72,2 | 33,3 | 66,7 |
| Строительство | 50,0 | 50,0 | 50,0 | 50,0 |
| Торговля оптовая и рознич- ная; ремонт автотранспорт- ных средств и мотоциклов | 63,9 | 36,1 | 50,0 | 50,0 |
| из них: | | | | |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли авто- транспортными средствами и мотоциклами | 66,7 | 33,3 | 66,7 | 33,3 |

| | Январь 2017 | | Справочно ¹⁾ | |
|---|--|---------------------------------------|--|---------------------------------------|
| | | | январь 2016 | |
| | доля прибыль- ных органи- заций | доля убыточных организа- ций | доля прибыль- ных органи- заций | доля убыточных организа- ций |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 65,4 | 34,6 | 46,2 | 53,8 |
| Транспортировка и хранение | 37,5 | 62,5 | 25,0 | 75,0 |
| из них: | | | | |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта | 40,0 | 60,0 | - | 100,0 |
| складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность | 30,0 | 70,0 | 30,0 | 70,0 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 54,5 | 45,5 | 45,5 | 54,5 |
| в том числе: | | | | |
| деятельность по предоставлению мест для временного проживания | 57,1 | 42,9 | 42,9 | 57,1 |
| деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков | 50,0 | 50,0 | 50,0 | 50,0 |
| Деятельность в области информации и связи | 66,7 | 33,3 | 66,7 | 33,3 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 50,0 | 50,0 | 50,0 | 50,0 |
| Образование | 63,6 | 36,4 | 72,7 | 27,3 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 33,3 | 66,7 | 33,3 | 66,7 |
| Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 25,0 | 75,0 | 75,0 | 25,0 |

¹⁾ По сопоставимому кругу организаций.

В январе 2017 года, по оперативным данным, доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года уменьшилась на 3,6 процентного пункта и составила 43,5 процента.

СОСТОЯНИЕ ПЛАТЕЖЕЙ И РАСЧЕТОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

Суммарная задолженность по обязательствам организаций, по оперативным данным, составила на конец января 2017 года 65244,1 млн. рублей, из нее просроченная – 2271,4 млн. рублей, или 3,5 процента от общей суммы задолженности (на конец января 2016 года – 4,2%).

Размер и структура суммарной просроченной задолженности по обязательствам организаций приведена в таблице:

(на конец месяца)

| | Январь 2017, млн. рублей | В % к | | |
|--|--------------------------------|-----------------|----------------|------------|
| | | декабрю 2016 | январю 2016 | итогу |
| Всего | 2271,4 | 56,2 | 76,0 | 100 |
| в том числе: | | | | |
| кредиторская задолженность | 1802,9 | 78,0 | 102,9 | 79,4 |
| задолженность по кредитам банков и займам | 468,5 | 27,0 | 37,9 | 20,6 |

Кредиторская задолженность на конец января 2017 года, по оперативным данным, составила 39958,4 млн. рублей, из нее просроченная – 1802,9 млн. рублей, или 4,5 процента от общей суммы кредиторской задолженности (на конец января 2016 года – 4%).

Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности на конец января 2017 года приведена в таблице:

(на конец месяца, млн. рублей)

| | Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц | Просро- ченная креди- торская задол- жен- ность | Из нее: | | |
|--|---|---|------------------|-----------------------------------|---|
| | | | постав- щикам | в бюд- жеты всех уровней | по пла- тежам в госу- дарст- венные внебюд- жетные фонды |
| Всего | 63 | 1802,9 | 1350,5 | 204,0 | 148,0 |
| из него: | | | | | |
| Сельское, лесное хо- зяйство, охота, рыбо- ловство и рыбовод- ство ¹⁾ | 5 | 82,8 | 58,7 | ... | ... |
| из него: | | | | | |
| растениеводство и жи- вотноводство, охота и предоставление соот- ветствующих услуг в этих областях ¹⁾ | 5 | 82,5 | 58,7 | ... | ... |

| | Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц | Просроченная кредиторская задолженность | Из нее: | | |
|--|---|---|-------------|------------------------|--|
| | | | поставщикам | в бюджеты всех уровней | по платежам в государственные внебюджетные фонды |
| Обрабатывающие производства | 16 | 814,4 | 531,6 | 132,9 | 81,8 |
| из них: | | | | | |
| производство пищевых продуктов ¹⁾ | 3 | 293,5 | 258,8 | ... | ... |
| производство электрического оборудования ¹⁾ | 4 | 250,1 | 126,4 | ... | ... |
| производство машин и оборудования, не включенные в другие группировки ¹⁾ | 3 | 175,4 | 118,4 | ... | ... |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 33 | 821,4 | 700,0 | 53,7 | 44,3 |
| из них: | | | | | |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 21 | 719,9 | 618,7 | 53,7 | 44,3 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 6 | 46,4 | 32,6 | 7,2 | 3,3 |
| Транспортировка и хранение ¹⁾ | 4 | 12,7 | 7,6 | ... | ... |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом ¹⁾ | 3 | 7,3 | 7,2 | ... | - |

¹⁾Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

Задолженность по полученным кредитам и займам на конец января 2017 года, по оперативным данным, составила 25285,6 млн. рублей, в том числе просроченная – 468,5 млн. рублей, или 1,9 процента от общего объема задолженности по полученным кредитам и займам (на конец января 2016 года – 4,5%).

Дебиторская задолженность на конец января 2017 года, по оперативным данным, составила 23440,5 млн. рублей, из нее просроченная – 1365,4 млн. рублей, или 5,8 процента от общей суммы дебиторской задолженности (на конец января 2016 года – 4,1%).

Просроченная дебиторская задолженность по видам экономической деятельности на конец января 2017 года приведена в таблице:

(на конец месяца, млн. рублей)

| | Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц | Просроченная дебиторская задолженность | из нее: покупателей |
|--|--|--|---------------------|
| Всего | 96 | 1365,4 | 1277,7 |
| из него: | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 8 | 32,4 | 32,4 |
| из него: | | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 6 | 31,4 | 31,4 |
| Обрабатывающие производства | 22 | 406,2 | 342,4 |
| из них: | | | |
| производство пищевых продуктов | 5 | 45,9 | 44,7 |
| производство электрического оборудования | 6 | 210,9 | 210,1 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 4 | 115,7 | 57,9 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 25 | 762,2 | 749,9 |
| из них: | | | |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 23 | 384,6 | 377,0 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 10 | 44,2 | 44,1 |

| | Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц | Просроченная дебиторская задолженность | из нее: |
|---|--|--|-------------|
| | | | покупателей |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 6 | 82,3 | 73,6 |
| из них: | | | |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами ¹⁾ | 4 | 9,7 | ... |
| Транспортировка и хранение | 6 | 13,5 | 13,1 |
| из них: | | | |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта | 3 | 3,8 | 3,3 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 5 | 15,1 | 13,7 |

¹⁾ Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской на конец января 2017 года характеризуется следующими данными:

(на конец месяца, млн. рублей)

| | Кредиторская задолженность | Дебиторская задолженность | Превышение кредиторской задолженности над дебиторской | |
|--|----------------------------|---------------------------|---|---------------------------------|
| | | | всего | в % к дебиторской задолженности |
| Всего | 39958,4 | 23440,5 | 16517,9 | 70,5 |
| из него: | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 7926,4 | 3307,1 | 4619,3 | 139,7 |
| из него: | | | | |

| | Кредитор- ская за- должен- ность | Дебитор- ская за- должен- ность | Превышение кредиторской задолженности над дебиторской | |
|---|---|--|--|--|
| | | | всего | в % к де- биторской задол- женности |
| растениеводство и животно- водство, охота и предоставле- ние соответствующих услуг в этих областях | 7905,0 | 3270,2 | 4634,8 | 141,7 |
| Обрабатывающие производства | 21632,4 | 11507,5 | 10124,9 | 88,0 |
| из них: | | | | |
| производство пищевых про- дуктов | 11051,2 | 5257,3 | 5793,9 | 110,2 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей ин- формации | 125,8 | 255,6 | -129,8 | |
| производство готовых метал- лических изделий, кроме ма- шин и оборудования | 217,0 | 147,2 | 69,8 | 47,4 |
| производство компьютеров, электронных и оптических из- делий | 402,4 | 205,3 | 197,1 | 96,0 |
| производство электрического оборудования | 7189,6 | 3407,2 | 3782,4 | 111,0 |
| производство машин и обору- дования. не включенных в другие группировки | 1209,1 | 636,9 | 572,2 | 89,8 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кон- диционирование воздуха | 3261,8 | 3189,6 | 72,2 | 2,3 |
| из них: | | | | |
| производство, передача и рас- пределение пара и горячей во- ды; кондиционирование воз- духа | 1867,2 | 1273,1 | 594,1 | 46,7 |
| Водоснабжение; водоотведе- ние, организация сбора и ути- лизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 474,3 | 2216,4 | -1742,1 | - |
| Строительство | 1348,6 | 474,4 | 874,2 | 184,3 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 3040,8 | 1136,9 | 1903,9 | 167,5 |

| | Кредитор- ская за- должен- ность | Дебитор- ская за- должен- ность | Превышение кредиторской задолженности над дебиторской | |
|--|---|--|--|--|
| | | | всего | в % к де- биторской задол- женности |
| из них: | | | | |
| торговля оптовая, кроме опто- вой торговли автотранспорт- ными средствами и мотоцик- лами | 1088,3 | 764,7 | 323,6 | 42,3 |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 1919,9 | 359,2 | 1560,7 | в 4,3 р. |
| Транспортировка и хранение | 1669,5 | 874,4 | 795,1 | 90,9 |
| из них: | | | | |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта | 764,2 | 426,1 | 338,1 | 79,3 |
| деятельность прочего сухо- путного пассажирского транс- порта | 387,5 | 59,0 | 328,5 | в 5,6 р. |
| складское хозяйство и вспомо- гательная транспортная дея- тельность | 725,3 | 407,1 | 318,2 | 78,1 |
| Деятельность гостиниц и пред- приятий общественного пита- ния | 102,7 | 138,8 | -36,1 | - |
| в том числе: | | | | |
| деятельность по предоставле- нию мест для временного проживания | 43,9 | 23,4 | 20,5 | 87,6 |
| деятельность по предоставле- нию продуктов питания и напитков | 58,7 | 115,4 | -56,7 | - |
| Деятельность в области инфор- мации и связи | 59,2 | 28,0 | 31,2 | 111,4 |
| из них: | | | | |
| деятельность издательская | 13,2 | 6,3 | 6,9 | 109,5 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 37,5 | 43,1 | -5,6 | - |
| Деятельность профессиональ- ная, научная и техническая | 134,2 | 214,4 | -80,2 | - |
| Образование | 19,1 | 4,9 | 14,2 | в 2,9 р. |

| | Кредитор- ская за- должен- ность | Дебитор- ская за- должен- ность | Превышение кредиторской задолженности над дебиторской | |
|---|---|--|--|--|
| | | | всего | в % к де- биторской задол- женности |
| Деятельность в области здраво- охранения и социальных услуг | 76,0 | 82,0 | -6,0 | - |
| Деятельность в области культу- ры, спорта, организации досуга и развлечений | 9,7 | 1,7 | 8,0 | в 4,7 р. |

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения:

| | Январь 2017 | В % к | | Справочно | |
|---|----------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | январь 2016 в % к | |
| | | | | январю 2015 | декабрю 2015 |
| Денежные доходы (в среднем на душу населения) ¹⁾ , рублей | 18422 | 114,4 | 60,5 | 107,2 | 51,8 |
| Реальные располага- емые денежные доходы ¹⁾ | | 107,4 | 62,8 | 97,8 | 53,6 |
| Среднемесячная начисленная зара- ботная плата одного работника ²⁾ : | | | | | |
| номинальная, рублей | 21182 | 104,1 | 78,3 | 103,4 | 81,0 |
| реальная | | 99,3 | 77,7 | 93,5 | 80,2 |

¹⁾ Предварительные данные.

²⁾ Оценка.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обяза-
тельных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по пред-
варительным данным, в январе 2017 года по сравнению с январем 2016 года уве-
личились на 7,4 процента. Этот прирост во многом был обеспечен одновремен-

ной денежной выплатой пенсионерам в размере 5000 рублей, произведенной в январе 2017 года в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016 года № 385-ФЗ.

Динамика реальных располагаемых денежных доходов¹⁾:

| | В % к | |
|------------------------|---|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | |
| Январь | 97,8 | 53,6 |
| Февраль | 93,3 | 114,8 |
| Март | 93,9 | 112,6 |
| I квартал | 94,7 | 77,4 |
| Апрель | 93,8 | 107,7 |
| Май | 93,4 | 89,9 |
| Июнь | 97,0 | 107,5 |
| II квартал | 94,7 | 115,9 |
| I полугодие | 94,6 | |
| Июль | 88,7 | 97,4 |
| Август | 91,2 | 95,2 |
| Сентябрь | 97,4 | 103,5 |
| III квартал | 92,3 | 96,5 |
| Январь-сентябрь | 93,8 | |
| Октябрь | 97,4 | 98,8 |
| Ноябрь | 93,8 | 93,2 |
| Декабрь | 91,5 | 143,8 |
| IV квартал | 93,8 | 108,5 |
| Год | 93,8 | |
| 2017 год | | |
| Январь | 107,4 | 62,8 |

¹⁾ Предварительные данные.

Средняя номинальная заработная плата и ее дифференциация

Средняя номинальная заработная плата, начисленная работникам организаций за январь 2017 года, по оценке, составила 21181,9 рубля и по сравнению с январем 2016 года выросла на 4,1 процента.

Изменение номинальной и реальной среднемесячной заработной платы характеризуется следующими данными:

| | Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей | В % к | | Реальная заработная плата в % к | |
|------------------------|---|---|---------------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | | | |
| Январь | 20693 | 103,4 | 81,0 | 93,5 | 80,2 |
| Февраль | 21185 | 104,0 | 101,9 | 95,6 | 101,2 |
| Март | 21414 | 102,1 | 101,1 | 95,0 | 100,6 |
| I квартал | 21130 | 103,3 | | 94,8 | |
| Апрель | 21736 | 101,9 | 101,4 | 95,1 | 101,2 |
| Май | 22532 | 100,8 | 106,2 | 94,0 | 106,0 |
| Июнь | 23631 | 104,1 | 104,3 | 97,2 | 104,4 |
| I полугодие | 21823 | 102,5 | | 94,9 | |
| Июль | 21872 | 102,5 | 92,5 | 95,7 | 92,0 |
| Август | 21387 | 102,3 | 97,1 | 95,7 | 97,0 |
| Сентябрь | 22039 | 104,5 | 103,2 | 98,4 | 103,0 |
| Январь-сентябрь | 21819 | 102,8 | | 95,5 | |
| Октябрь | 22319 | 104,2 | 100,3 | 98,5 | 99,7 |
| Ноябрь | 22026 | 104,7 | 99,5 | 99,2 | 99,0 |
| Декабрь | 26454 | 103,7 | 120,1 | 98,7 | 119,5 |
| Январь-декабрь | 22264 | 103,2 | | 96,4 | |
| 2017 год | | | | | |
| Январь | 21182 | 104,1 | 78,3 | 99,3 | 77,7 |

В январе 2017 года уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников здравоохранения и предоставления социальных услуг составил к среднеобластному уровню 99,0 процента, работников образования – 81,3 процента (в январе 2016 года – 102,6 % и 78,2% соответственно).

**Среднемесячная начисленная заработная плата
(без выплат социального характера) по видам экономической деятельности**

| | Январь 2017 | | | |
|-------------------------|----------------|--------------|--------------|---|
| | рублей | В % к | | |
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | среднеобластному уровню среднемесячной заработной платы |
| Всего по области | 21181,9 | 104,1 | 78,3 | 100 |

| | Январь 2017 | | | |
|---|-------------|----------------|-----------------|--|
| | рублей | в % к | | |
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | среднеобластному уровню среднемесячной зарботной платы |
| Сельское хозяйство, лесное хозяйство, охо- та, рыболовство и ры- боводство | 14299,3 | 93,9 | 96,5 | 67,5 |
| Добыча полезных ископаемых | 23280,3 | 140,5 | 99,9 | 109,9 |
| Обрабатывающие производства | 21976,2 | 111,5 | 93,5 | 103,7 |
| из них: | | | | |
| производство пище- вых продуктов | 17444,6 | 108,7 | 101,5 | 82,4 |
| производство напит- ков | 25129,8 | 92,7 | 97,1 | 113,9 |
| производство тек- стильных изделий | 11931,6 | 100,0 | 100,0 | 56,3 |
| производство одежды | 20266,2 | 133,1 | 86,4 | 95,7 |
| производство кожи и изделий из кожи | 22404,9 | 110,5 | 112,0 | 105,8 |
| обработка древесины и производство изде- лий из дерева и проб- ки, кроме мебели производство изделий из соломки и матери- алов для плетения | 13862,4 | 108,7 | 106,5 | 65,4 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 11484,3 | 97,5 | 92,5 | 54,2 |
| деятельность поли- графическая и копи- рование носителей информации | 27726,0 | 115,3 | 97,1 | 130,9 |
| производство химиче- ских веществ и хими- ческих продуктов | 19391,8 | 100,0 | 100,0 | 91,5 |
| производство резино- вых и пластмассовых изделий | 17638,6 | 110,2 | 99,3 | 83,3 |
| производство прочей неметаллической ми- неральной продукции | 18096,5 | 116,5 | 84,5 | 85,4 |

| | Январь 2017 | | | |
|--|-------------|----------------|-----------------|---|
| | рублей | в % к | | |
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | среднеобластному уровню среднемесячной заработной платы |
| производство металлургическое | 17654,7 | 90,4 | 101,7 | 83,3 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 28392,1 | 107,9 | 98,8 | 134,0 |
| производство электрического оборудования | 27639,6 | 110,4 | 94,2 | 130,5 |
| производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов | 16040,8 | 109,2 | 98,7 | 75,7 |
| производство прочих готовых изделий | 12977,4 | 97,9 | 78,7 | 61,3 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 27141,4 | 102,6 | 95,4 | 128,1 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 24284,4 | 107,3 | 92,6 | 114,6 |
| Строительство | 20031,2 | 99,5 | 82,9 | 94,6 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 17852,4 | 108,3 | 89,6 | 84,3 |
| из них: | | | | |
| торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт | 14953,2 | 116,2 | 86,2 | 69,7 |
| торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами | 19881,1 | 113,1 | 96,9 | 93,9 |

| | Январь 2017 | | | |
|---|-------------|----------------|-----------------|---|
| | рублей | в % к | | |
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | среднеобластному уровню среднемесячной заработной платы |
| торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мото- циклами | 17453,9 | 105,9 | 87,2 | 82,4 |
| Деятельность гостиниц и предприятий обще- ственного питания | 17378,1 | 112,7 | 88,7 | 82,0 |
| Транспортировка и хранение | 25485,6 | 109,8 | 90,2 | 120,3 |
| в том числе: | | | | |
| деятельность почто- вой связи и курьер- ская деятельность | 15122,4 | 109,1 | 101,4 | 71,4 |
| Деятельность в области информации и связи | 24490,9 | 101,8 | 94,4 | 115,6 |
| Деятельность финан- совая и страховая | 31754,0 | 100,8 | 38,6 | 150,0 |
| Деятельность по опе- рациям с недвижимым имуществом | 20293,6 | 97,2 | 97,6 | 95,8 |
| Деятельность профес- сиональная, научная и техническая | 20173,3 | 94,1 | 72,2 | 95,2 |
| Деятельность админи- стративная и сопут- ствующие дополни- тельные услуги | 15857,2 | 95,9 | 95,8 | 74,9 |
| Государственное управление и обеспе- чение военной без- опасности; социальное обеспечение | 26531,6 | 100,0 | 46,9 | 125,3 |
| Образование | 17223,4 | 106,2 | 86,5 | 81,3 |
| Деятельность в области здравоохранения и со- циальных услуг | 20974,0 | 98,3 | 85,1 | 99,0 |

| | Январь 2017 | | | |
|--|-------------|----------------|-----------------|---|
| | рублей | в % к | | |
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | среднеобластному уровню среднемесячной заработной платы |
| Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга, и развлечений | 18255,3 | 110,1 | 80,7 | 86,2 |
| Предоставление прочих видов услуг | 17116,9 | 98,1 | 100,2 | 80,8 |

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства)

Суммарная задолженность по заработной плате по организациям наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 1 марта 2017 года составила 14954 тыс. рублей и по сравнению с 1 февраля 2017 года сократилась на 711 тыс. рублей (на 4,5%).

Объем просроченной задолженности по заработной плате, сложившийся на 1 марта 2017 года составлял 81,7 процента месячного фонда заработной платы работников организаций, имеющих задолженность.

Из общей суммы просроченной задолженности 543 тыс. рублей (3,6%) приходилось на задолженность, образовавшуюся в 2015 году и ранее, в 2016 году – 957 тыс. рублей (6,4%).

Динамика просроченной задолженности по заработной плате:¹⁾

¹⁾ Данные формируются по следующим видам экономической деятельности: растениеводство и животноводство; охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях; лесозаготовки; рыболовство, рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающая промышленность; обеспечение электрической энергией, газом и паром: кондиционирование воздуха; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта; деятельность водного транспорта; деятельность воздушного и космического транспорта; складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; здравоохранение и предоставление социальных услуг; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и радиовещания; деятельность в области информационных услуг; деятельность творческая; деятельность в области искусства и организации развлечений; деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры; деятельность в области отдыха и развлечений.

(на начало месяца)

| | Просроченная задолженность по заработной плате | | В том числе задолженность | | | | Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек |
|-----------------|--|--------------------------|--|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------|--|
| | | | из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней | | из-за отсутствия собственных средств | | |
| | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | |
| 2016 год | | | | | | | |
| Январь | 14188 | 56,6 | - | - | 14188 | 56,6 | 522 |
| Февраль | 9095 | 64,1 | - | - | 9095 | 64,1 | 410 |
| Март | 22965 | в 2,5 р. | 2597 | - | 20368 | в 2,2 р. | 889 |
| Апрель | 28655 | 124,8 | - | - | 28655 | 140,7 | 966 |
| Май | 23367 | 81,5 | - | - | 23367 | 81,5 | 878 |
| Июнь | 24954 | 106,8 | - | - | 24954 | 106,8 | 811 |
| Июль | 15277 | 61,2 | - | - | 15277 | 61,2 | 378 |
| Август | 16602 | 108,7 | - | - | 16602 | 108,7 | 379 |
| Сентябрь | 17443 | 105,1 | - | - | 17443 | 105,1 | 443 |
| Октябрь | 15028 | 86,2 | - | - | 15028 | 86,2 | 608 |
| Ноябрь | 18112 | 120,5 | - | - | 18112 | 120,5 | 533 |
| Декабрь | 10051 | 55,5 | - | - | 10051 | 55,5 | 245 |
| 2017 год | | | | | | | |
| Январь | 9637 | 95,9 | - | - | 9637 | 95,9 | 235 |
| Февраль | 15665 | 162,6 | - | - | 15665 | 162,6 | 289 |
| Март | 14954 | 95,5 | - | - | 14954 | 95,5 | 582 |

Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней по организациям наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 марта 2017 года отсутствовала.

Задолженность по заработной плате из-за отсутствия собственных средств организаций на 1 марта 2017 года сократилась на 711 тыс. рублей (на 4,5%) и составила 14954 тыс. рублей.

**Просроченная задолженность по заработной плате
по видам экономической деятельности
на 1 марта 2017 года**

| | Всего | В том числе | | | | |
|---|-------------|---|----------------------|---------------------|------------------|--------------------------------------|
| | | из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней | из них | | | из-за отсутствия собственных средств |
| | | | федерального бюджета | бюджета субъекта РФ | местных бюджетов | |
| Млн. рублей | | | | | | |
| Всего | 15,0 | - | - | - | - | 15,0 |
| в том числе: | | | | | | |
| сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, лесозаготовки | 0,5 | - | - | - | - | 0,5 |
| обрабатывающие производства | 0,5 | - | - | - | - | 0,5 |
| строительство | 6,5 | - | - | - | - | 6,5 |
| деятельность пассажирского воздушного транспорта | 7,4 | - | - | - | - | 7,4 |
| В % к 1 февраля 2017 года | | | | | | |
| Всего | 95,5 | х | - | х | х | 95,5 |
| в том числе: | | | | | | |
| сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, лесозаготовки | 100,0 | - | - | - | - | 100,0 |
| обрабатывающие производства | 109,5 | - | - | - | - | 109,5 |
| строительство | 100,2 | - | - | - | - | 100,2 |
| деятельность пассажирского воздушного транспорта | 90,6 | - | - | - | - | 90,6 |

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы по данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за ноябрь 2016г. – январь 2017г. оценивалась в 337,1 тыс. человек, или 51,7 процента от общей численности населения области.

В январе 2017 года численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, составила 139,6 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 5,5 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях в январе 2017 года составило 145,1 тыс. человек и было больше, чем в январе 2016 года на 4,6 тыс. человек, или на 2,9 процента.

Динамика числа замещенных рабочих мест в организациях
(по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек)

| | Январь 2017 | В % к | | Справочно | |
|--|----------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| | | январю 2016 | декабрю 2016 | январь 2016 в % к | |
| | | | | январю 2015 | декабрю 2015 |
| Всего замещенных рабочих мест | 145141 | 102,9 | 103,3 | 95,9 | 98,4 |
| в том числе: | | | | | |
| работниками списочного состава (без внешних совместителей) | 139618 | 100,7 | 101,3 | 96,4 | 99,1 |
| внешними совместителями | 2658 | 111,8 | 108,3 | 86,9 | 93,4 |
| работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера | 2865 | 97,7 | 81,9 | 80,7 | 73,0 |

Безработица. По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за ноябрь 2016г. – январь 2017г. 20,2 тыс. человек (по оценке), или 6 процентов рабочей силы классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда).

В государственных учреждениях службы занятости населения в качестве безработных по состоянию на конец февраля 2017 года было зарегистрировано 4327 человек, в том числе 3627 человек получали пособие по безработице.

Число незанятых граждан, обратившихся в государственные учреждения службы занятости за содействием в поиске подходящей работы¹⁾:

¹⁾ По данным Государственного комитета Псковской области по труду и занятости населения.

(на конец месяца)

| | Численность не занятых трудоустройством граждан, человек | Из них имеют статус безработного | | |
|-----------------|--|----------------------------------|---|------------------------|
| | | человек | в % к | |
| | | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2016 год | | | | |
| Январь | 5838 | 5069 | 113,6 | 100,9 |
| Февраль | 5955 | 5188 | 105,7 | 102,3 |
| Март | 5861 | 5138 | 103,6 | 99,04 |
| Апрель | 5509 | 4933 | 95,6 | 96,0 |
| Май | 5685 | 5044 | 92,2 | 102,3 |
| Июнь | 5454 | 4841 | 91,9 | 96,0 |
| Июль | 5198 | 4684 | 88,5 | 96,8 |
| Август | 4932 | 4340 | 84,4 | 92,7 |
| Сентябрь | 4507 | 3978 | 81,5 | 91,7 |
| Октябрь | 4501 | 3826 | 83,4 | 96,2 |
| Ноябрь | 4483 | 3781 | 80,6 | 98,8 |
| Декабрь | 4462 | 4029 | 80,2 | 106,6 |
| 2017 год | | | | |
| Январь | 4727 | 4045 | 79,8 | 100,4 |
| Февраль | 4973 | 4327 | 83,4 | 106,9 |

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

| | Январь | | | |
|-------------------------------------|--------|------|------------------------------|-----------------------|
| | 2017 | 2016 | прирост (+), снижение (-) | 2017 в % к 2016 |
| Родившиеся, человек | 494 | 517 | -23 | 95,6 |
| Умершие, человек | 1111 | 1170 | -59 | 95,0 |
| из них дети в возрасте до 1 года | 1 | - | +1 | |
| Естественная убыль (-), человек | -617 | -653 | | |
| Браки, единиц | 191 | 171 | +20 | 111,7 |
| Разводы, единиц | 206 | 201 | +5 | 102,5 |

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ¹⁾

| | Январь | | | |
|--|-------------|-------------|------------------------------|--------------------------------|
| | человек | | | 2017 в % ко всем умершим |
| | 2017 | 2016 | прирост (+), снижение (-) | |
| Всего умерших | 1111 | 1170 | -59 | 100 |
| из них от: | | | | |
| болезней системы кровообращения | 701 | 708 | -7 | 63,1 |
| новообразований | 132 | 135 | -3 | 11,9 |
| внешних причин смерти | 90 | 107 | -17 | 8,1 |
| из них от: | | | | |
| всех видов транспортных несчастных случаев | 10 | 12 | -2 | 0,9 |
| случайных отравлений алкоголем | 7 | 9 | -2 | 0,6 |
| самоубийств | 10 | 7 | +3 | 0,9 |
| убийств | 3 | 5 | -2 | 0,3 |
| болезней органов пищеварения | 57 | 58 | -1 | 5,1 |
| болезней органов дыхания | 48 | 46 | +2 | 4,3 |
| инфекционных и паразитарных болезней | 7 | 10 | -3 | 0,6 |

¹⁾ По данным месячной регистрации (без учета диагнозов окончательных медицинских свидетельств).

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ

(человек)

| | Январь 2017 | Справочно январь 2016 |
|--|-------------------------|-----------------------------|
| | Миграция – всего | |
| прибывшие | 1715 | 1571 |
| выбывшие | 1622 | 1580 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | +93 | -9 |
| в том числе: | | |
| в пределах России | | |
| прибывшие | 1492 | 1350 |
| выбывшие | 1517 | 1457 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -25 | -107 |
| из них: | | |

| | Январь 2017 | Справочно |
|--|----------------|----------------|
| | | январь 2016 |
| <i>внутрирегиональная</i> | | |
| прибывшие | 795 | 710 |
| выбывшие | 795 | 710 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | - | - |
| <i>из других регионов</i> | | |
| прибывшие | 697 | 640 |
| выбывшие | 722 | 747 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -25 | -107 |
| международная миграция | | |
| прибывшие | 223 | 221 |
| выбывшие | 105 | 123 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | +118 | +98 |
| в том числе: | | |
| <i>с государствами-участниками СНГ</i> | | |
| прибывшие | 170 | 189 |
| выбывшие | 88 | 98 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | +82 | +91 |
| <i>со странами дальнего зарубежья</i> | | |
| прибывшие | 53 | 32 |
| выбывшие | 17 | 25 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | +36 | +7 |

Руководитель

В.Г. Валиуллина

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот организаций включает стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, а также выручку от продажи приобретенных на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей).

Объем отгруженных товаров собственного производства представляет собой стоимость товаров, которые произведены юридическим лицом и фактически отгружены в отчетном периоде или отпущены им в порядке продажи, а также прямого обмена на сторону (другим юридическим и физическим лицам), независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет.

Данные по этому показателю представляют совокупность организаций с соответствующим основным видом деятельности и отражают коммерческую деятельность организаций.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс производства - относительный показатель, характеризующий изменение масштабов производства в сравниваемых периодах. Различают индивидуальные и сводные индексы производства. Индивидуальные индексы отражают изменение выпуска одного продукта и исчисляются как отношение объемов производства данного вида продукта в натурально-вещественном выражении в сравниваемых периодах. Сводный индекс производства характеризует совокупные изменения производства всех видов продукции и отражает изменение создаваемой в процессе производства стоимости в результате изменения только физического объема производимой продукции.

С 1 января 2017 года осуществлен переход на применение в статистической практике новых версий Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), гармонизированными соответственно со Статистической классификацией видов экономической деятельности в Европейском экономическом сообществе (NACE Rev.2) и Статистической классификацией продукции по видам деятельности в Европейском экономическом сообществе (CРА 2008). С учетом новых версий классификаторов индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений". В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности за 2010 год.

В соответствии с требованиями международных стандартов и действующей практикой национальных статистических служб осуществлен обязательный при переходе на новые классификаторы ретроспективный пересчет индексов производства по месяцам и периодам 2015–2016 годов. При проведении ретроспективных пересчетов в целях повышения представительности расчетов и учета структурных сдвигов использован усовершенствованный вариант применявшейся ра-

нее «корзины» товаров-представителей (как за счет включения новых позиций, так и за счет замены сводных группировок товаров их ассортиментным составом). В соответствии с Международными рекомендациями по индексу промышленного производства Статистического отдела ООН («International recommendations for the index of industrial production», United Nations Statistics Division, Department of Economic and Social Affairs, United Nations, New York, 2010) расширено использование метода дефлятирования стоимостных оценок производства по товарам и видам деятельности.

Пересчет выполнен на основе уточненных данных о производстве важнейших товаров и услуг, сформированных в соответствии с Регламентом разработки и публикации данных по продукции добывающих, обрабатывающих производств, производству и распределению электроэнергии, газа и воды, утвержденным Росстатом и Минэкономразвития России 5/25 июня 2009 года.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - стоимость отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а также прямого обмена (по договору мены) всех товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных (оказанных) собственными силами.

Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость товаров, которые произведены данным юридическим лицом и фактически отгружены (переданы) в отчетном периоде на сторону (другим юридическим и физическим лицам), включая товары, сданные по акту заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет.

Объем работ и услуг, выполненных собственными силами, представляет собой стоимость работ и услуг, оказанных (выполненных) организацией другим юридическим и физическим лицам.

Данные приводятся в фактических отпускных ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

Группировки по видам деятельности представляют собой совокупность соответствующих фактических видов деятельности, осуществляемых организациями, независимо от их основного вида деятельности.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, РЫБОЛОВСТВО И РЫБОВОДСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всеми сельхозпроизводителями (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, население) формируется как объем производства готовой продукции растениеводства и животноводства и изменение стоимости незавершенного производства продукции растениеводства и животноводства по видам деятельности "Растениеводство", "Животноводство", "Растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство)".

Индекс производства продукции сельского хозяйства - относительный показатель, характеризующий изменение объема производства сельскохозяйственной продукции в сравниваемых периодах. Различают индивидуальные и сводные индексы производства. Индивидуальные индексы отражают изменение производства одного продукта и исчисляются как отношение объемов производства данного вида продукции в натуральном выражении в сравниваемых перио-

дах. Сводный индекс производства характеризует совокупные изменения производства всех видов продукции в результате изменения только физического объема производимой продукции.

Индекс производства продукции сельского хозяйства – агрегированный индекс производства продукции растениеводства и животноводства. Для исчисления индекса производства продукции сельского хозяйства используется показатель ее объема в сопоставимых ценах предыдущего года. Индекс производства продукции сельского хозяйства рассчитывается по формуле Ласпейреса.

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) включает проданные сельхозпроизводителями скот и птицу для забоя на мясо, а также забитые в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей, в хозяйствах населения.

Производство молока характеризуется фактически надоенным сырым коровьим и козьим молоком. Молоко, высосанное молодняком при подсосном его содержании, в продукцию не включается.

Производство яиц включает их сбор от всех видов сельскохозяйственной птицы, в том числе и яйца, пошедшие на воспроизводство птицы (инкубация и др.).

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» - это строительные работы, выполненные организациями собственными силами на основании договоров и (или) контрактов, заключаемых с заказчиками, а также с 2015 года работы, выполненные хозяйственным способом организациями и населением. В стоимость этих работ включаются работы по строительству новых объектов, капитальному и текущему ремонту, реконструкции жилых и нежилых зданий и инженерных сооружений.

К зданиям относится строительная система, состоящая из несущих и ограждающих или совмещенных (несущих и ограждающих) конструкций, образующих надземный замкнутый объем, предназначенный для проживания или пребывания людей в зависимости от функционального назначения и для выполнения различного вида производственных процессов.

Общий строительный объем зданий определяется как сумма строительного объема выше отметки плюс минус 0,00 (надземная часть) и ниже этой отметки (подземная часть). Строительный объем надземной и подземной частей здания определяется в пределах ограничивающих поверхностей, проветриваемых подполий под зданиями, проектируемыми для строительства на вечномерзлых грунтах.

Общая площадь здания определяется как сумма площадей всех этажей здания (включая технические, мансардные, цокольные и подвальные), измеренных в пределах внутренних поверхностей наружных стен, а также площадей балконов и лоджий. Площади помещений определяются по их размерам, измеряемым между отделанными поверхностями стен и перегородок в уровне пола.

Общий строительный объем и площадь жилых зданий определяется в соответствии со СНиП 31-01-2003.

Число построенных квартир - количество квартир в законченных строительстве жилых домах квартирного, гостиничного типа и общежитиях, квартир в нежилых зданиях, а так же в построенных населением индивидуальных жилых домах.

Общая площадь жилых домов определяется как сумма площадей всех частей жилых помещений, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, площадей лоджий, балконов, веранд, террас, подсчитываемых с соответствующими понижающими коэффициентами, а также жилых и подсобных помещений в построенных населением индивидуальных жилых домах. К помещениям вспомогательного использования относятся кухни, передние, холлы, внутриквартирные коридоры, ванны или душевые, туалеты, кладовые или хозяйственные встроенные шкафы. В домах-интернатах для престарелых и инвалидов, ветеранов, специальных домах для одиноких престарелых, детских домах к подсобным помещениям относятся столовые, буфеты, клубы, читальни, спортивные залы, приемные пункты бытового обслуживания и медицинского обслуживания.

ТРАНСПОРТ

Объем перевозок грузов автомобильным транспортом - количество грузов в тоннах, перевезенных автомобильным транспортом организаций всех видов экономической деятельности.

Грузооборот автомобильного транспорта - объем работы автомобильного транспорта организаций всех видов экономической деятельности по перевозкам грузов. Единицей измерения является тонно-километр, т.е. перемещение 1 тонны груза на 1 километр. Исчисляется суммированием произведений массы перевезенных грузов каждой перевозки в тоннах на расстояние перевозки в километрах.

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли - выручка от продажи товаров населению для личного потребления или использования в домашнем хозяйстве за наличный расчет или оплаченных по кредитным карточкам, расчетным чекам банков, по перечислениям со счетов вкладчиков, по поручению физического лица без открытия счета, посредством платежных карт (электронных денег).

Стоимость товаров, проданных (отпущенных) отдельным категориям населения со скидкой, или полностью оплаченных органами социальной защиты, включается в оборот розничной торговли в полном объеме. В оборот розничной торговли не включается стоимость товаров, проданных (отпущенных) из розничной торговой сети юридическим лицам (в том числе организациям социальной сферы, спецпотребителям и т.п.) и индивидуальным предпринимателям, и оборот общественного питания.

Оборот розничной торговли включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности, осуществляющим продажу товаров населению через собственные

торговые заведения, или с оплатой через свою кассу. Оборот розничной торговли также включает стоимость товаров, проданных населению индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на розничных рынках и ярмарках.

Оборот розничной торговли формируется по данным сплошного федерального статистического наблюдения за организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, которые проводятся с месячной периодичностью, ежеквартальных выборочных обследований малых предприятий розничной торговли (за исключением микропредприятий), розничных рынков, а также ежегодных выборочных обследований индивидуальных предпринимателей и микропредприятий с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

Оборот общественного питания - выручка от продажи собственной кулинарной продукции и покупных товаров без кулинарной обработки населению для потребления, главным образом, на месте, а также организациям и индивидуальным предпринимателям для организации питания различных контингентов населения.

В оборот общественного питания включается стоимость кулинарной продукции и покупных товаров, отпущенных: работникам организаций с последующим удержанием из заработной платы; на дом по заказам населения; на рабочие места по заказам организаций и индивидуальных предпринимателей; транспортным организациям в пути следования сухопутного, воздушного, водного транспорта; для обслуживания приемов, банкетов и т.п.; организациями общественного питания организациям социальной сферы (школам, больницам, санаториям, домам престарелых и т.п.) в объеме фактической стоимости питания; по абонемен-там, талонам и т.п. в объеме фактической стоимости питания; стоимость питания в учебных учреждениях, в том числе предоставляемого для отдельных категорий учащихся на льготной основе за счет средств бюджета, включается в объеме фактической стоимости питания.

Оборот общественного питания включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности, осуществляющим продажу кулинарной продукции и покупных товаров для потребления, главным образом, на месте через собственные заведения общественного питания.

Оборот общественного питания формируется по данным сплошного федерального статистического наблюдения за организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, которое проводится с месячной периодичностью, ежеквартального выборочного обследования малых предприятий (за исключением микропредприятий), а также ежегодных выборочных обследований индивидуальных предпринимателей и микропредприятий с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

В соответствии с требованиями системы национальных счетов оборот розничной торговли и общественного питания организаций досчитываются на объеме деятельности, не наблюдаемой прямыми статистическими методами.

Динамику оборота розничной торговли и общественного питания характеризует **индекс физического объема**, который определяется путем сопоставления величины оборота в сравниваемых периодах в сопоставимых ценах.

РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

Объем платных услуг населению представляет собой денежный эквивалент объема услуг, оказанных резидентами российской экономики (юридическими лицами и гражданами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица) гражданам Российской Федерации, а также гражданам других государств (нерезидентам), потребляющим те или иные услуги на территории Российской Федерации. Этот показатель формируется в соответствии с методологией формирования официальной статистической информации об объеме платных услуг населению, утвержденной приказом Росстата от 26 июня 2013г. № 234 и введенной в действие с 1 января 2014г. (далее новая Методология) на основании данных форм федерального статистического наблюдения и оценки ненаблюдаемой деятельности на рынке услуг.

Данные об объеме платных услуг населению в распределении по видам приведены в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению с учетом внесенных в него в установленном порядке изменений. Динамику объема платных услуг характеризует индекс физического объема, исчисленный путем сопоставления его величины за отчетный и базисный периоды в сопоставимых ценах.

ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции в нефинансовые активы включают в себя следующие элементы: инвестиции в основной капитал и инвестиции в произведенные нефинансовые активы.

Инвестиции в основной капитал представляют собой затраты на строительство, реконструкцию (включая расширение и модернизацию) объектов, которые приводят к увеличению их первоначальной стоимости, приобретение машин, оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного инвентаря, бухгалтерский учет которых осуществляется в порядке, установленном для учета вложений во внеоборотные активы, инвестиции в объекты интеллектуальной собственности; культивируемые биологические ресурсы (в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов ОК-013-2014).

Данные об инвестициях в основной капитал определены с учетом инвестиционной деятельности субъектов малого предпринимательства и досчетов объема инвестиций в основной капитал на деятельность, не наблюдаемую прямыми статистическими методами.

В состав инвестиций в основной капитал включены затраты, осуществленные за счет денежных средств граждан и юридических лиц, привлеченных организациями-застройщиками для долевого строительства.

Затраты на приобретение объектов незавершенного строительства и основных средств на вторичном рынке в объеме инвестиций в основной капитал не учитываются.

Распределение инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности осуществляется в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД2), исходя из той сферы деятельности, в рамках которой будут функционировать создаваемые или приобретаемые основные фонды.

Инвестиции в основной капитал учитываются без налога на добавленную стоимость.

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал рассчитан в сопоставимых ценах. В качестве сопоставимых цен приняты среднегодовые цены предыдущего года.

Инвестиции в произведенные нефинансовые активы – затраты на приобретение юридическими лицами в собственность земельных участков, объектов природопользования; контрактов, договоров аренды, лицензий (включая права пользования природными объектами), деловой репутации («гудвилла») и деловых связей (маркетинговых активов). Затраты на приобретение земельных участков и объектов природопользования приводятся на основе документов, выданных государственными органами по земельным ресурсам и землеустройству согласно оплаченным или принятым к оплате счетам.

ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен и тарифов на товары и услуги (ИПЦ) характеризует изменение во времени общего уровня цен и тарифов на товары и услуги, приобретаемые населением для непроизводственного потребления. Измеряет отношение стоимости фиксированного набора товаров и услуг в ценах текущего периода к его стоимости в ценах предыдущего периода.

Индекс потребительских цен рассчитывается на базе данных регистрации цен на более чем 500 товаров (услуг)-представителей и осуществляется 21-25 числа каждого месяца. Наблюдение за ценами и тарифами производится в базовых организациях торговли и сферы услуг 3-х городов области (Псков, Великие Луки, Остров), отобранных с учетом их представительности в отражении социально-экономического и географического положения региона.

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ) исключает изменения цен на отдельные товары и услуги, подверженные влиянию факторов, которые носят административный, а также сезонный характер.

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения исчисляется на основе единых объемов потребления, а также средних цен по России и ее субъектам. В состав набора включены 83 наименования товаров и услуг, в том числе 30 видов продовольственных товаров, 41 вид непродовольственных товаров и 12 видов услуг.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания отражает межрегиональную дифференциацию уровней потребительских цен на продукты питания, входящие в него. При ее расчете используются единые, установленные в целом по России, условные объемы потребления продуктов питания и средние потребительские цены на них по субъектам Российской Федерации и России в целом.

Индексы цен на первичном и вторичном рынках жилья (публикуются в докладах за январь-март, январь-июнь, январь-сентябрь и январь-декабрь) рассчитываются на основе зарегистрированных цен на вновь построенные квартиры и на квартиры функционирующего жилого фонда, находящиеся в собственности, если они являются объектами совершения рыночных сделок.

Наблюдение ведется по выборочному кругу организаций, осуществляющих операции с недвижимостью в территориальных центрах и отдельных городах субъектов Российской Федерации. При регистрации цен на квартиры учитываются их количественные и качественные характеристики. Средние цены по Российской Федерации рассчитываются из средних цен, сложившихся в ее субъектах. В качестве весов используются данные о количестве проданной общей площади квартир отдельно на первичном и вторичном рынках жилья, накопленном за предыдущий год.

Индекс цен производителей промышленных товаров рассчитывается на основании регистрации цен на товары (услуги)-представители в базовых организациях. Цены производителей представляют собой фактически сложившиеся на момент регистрации цены указанных организаций на произведенные товары (оказанные услуги), предназначенные для реализации на внутреннем рынке (без косвенных товарных налогов - налога на добавленную стоимость, акциза и т.п.).

Рассчитанные по товарам (услугам)-представителям индексы цен производителей последовательно агрегируются в индексы цен соответствующих видов, групп, классов, разделов экономической деятельности. В качестве весов используются данные об объеме производства в стоимостном выражении за базисный период.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции исчисляется на основании регистрации в отобранных для наблюдения сельскохозяйственных организациях цен на основные виды товаров-представителей, реализуемых заготовительным, перерабатывающим организациям, на рынке, через собственную торговую сеть, населению непосредственно с транспортных средств, на ярмарках, биржах, аукционах, организациям, коммерческим структурам и т.п. Цены производителей сельскохозяйственной продукции приводятся с учетом надбавок и скидок за качество реализованной продукции без расходов на транспортировку, экспедирование, погрузку и разгрузку продукции, а также без налога на добавленную стоимость.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения рассчитывается как агрегированный показатель из индексов цен производителей на строительную продукцию, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения и на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения, взвешенных по доле этих элементов в общем объеме инвестиций в основной капитал.

Индекс цен производителей на строительную продукцию формируется из индексов цен на строительно-монтажные работы и на прочие затраты, включенные в сводный сметный расчет строительства, взвешенных по доле этих элементов в общем объеме инвестиций в жилища, здания и сооружения. Расчет индекса цен на строительно-монтажные работы проводится на основе данных формы отчетности о ценах на материалы, детали и конструкции, приобретенные базовыми подрядными организациями, а также на базе технологических моделей, разработанных по видам экономической деятельности с учетом территориальных особенностей строительства.

Индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения исчисляется по данным об изменении цен производителей этого оборудования, а также транспортных расходов, ставки налога на добавленную стоимость и других расходов.

Индекс цен на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения определяется из индексов цен на основные составляющие этих работ (проектно-изыскательские работы, затраты на разведочное бурение, на формирование рабочего, продуктивного и племенного стада и другие затраты).

Индекс тарифов на грузовые перевозки характеризует изменение фактически действующих тарифов на грузовые перевозки за отчетный период без учета изменения за этот период структуры перевезенных грузов по разнообразным признакам: по виду и размеру отправки груза, скорости доставки, расстоянию перевозки, территории перевозки, типу подвижного состава, степени использования его грузоподъемности и др.

Сводный индекс тарифов на грузовые перевозки всеми видами транспорта рассчитывается исходя из индексов тарифов на перевозку грузов отдельными видами транспорта (железнодорожным, трубопроводным, морским, внутренним водным, автомобильным, воздушным), взвешенных на объемы доходов от перевозки грузов соответствующим видом транспорта за базисный период. По каждому виду транспорта регистрируются тарифы на услуги-представители. За услугу-представитель принимается перевозка одной тонны массового груза определенным видом транспорта на фиксированное расстояние. Регистрация тарифов осуществляется в выборочной совокупности транспортных организаций.

Индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц (публикуется в докладах за январь-март, январь-июнь, январь-сентябрь и январь-декабрь) характеризует общее изменение тарифов на услуги связи для различных категорий пользователей (бюджетных и коммерческих организаций).

Расчет индексов тарифов на услуги связи основан на ежемесячном наблюдении за тарифами на 15 видов услуг-представителей связи для юридических лиц.

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сальдированный финансовый результат (прибыль (+) убыток (-)) - конечный финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций организаций, представляет собой сумму сальдированного финансового результата (прибыль (+), убыток (-)) от продажи продукции (работ, услуг), основных средств, иного имущества организаций и прочих доходов, уменьшенных на сумму прочих расходов.

Суммарная задолженность по обязательствам - кредиторская задолженность и задолженность по кредитам банков и займам.

Кредиторская задолженность - задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками за поступившие материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями выданными; задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами по всем видам операций; с рабочими и служащими по оплате труда, представляющая собой начисленные, но не выплаченные суммы оплаты труда; задолженность по отчислениям на государственное социальное страхование, пенсионное обеспечение и медицинское страхование работников организации, задолженность по всем видам платежей в бюджет и внебюджетные фонды; задолженность организации по платежам по обязательному и добровольному страхованию имущества и работников организации и другим видам страхования, в которых организа-

ция является страхователем; авансы полученные, включающие сумму полученных авансов от сторонних организаций по предстоящим расчетам по заключенным договорам, а также штрафы, пени и неустойки, признанные организацией или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные на финансовые результаты организации, непогашенные суммы заемных средств, подлежащие погашению в соответствии с договорами.

Дебиторская задолженность - задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками за товары, работы и услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями полученными; задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами; суммы уплаченных другим организациям авансов по предстоящим расчетам в соответствии с заключенными договорами; задолженность по расчетам с прочими дебиторами, включающая в себя задолженность финансовых и налоговых органов (в том числе по переплате по налогам, сборам и прочим платежам в бюджет); задолженность работников организации по предоставленным им ссудам и займам за счет средств этой организации или кредита (ссуды на индивидуальное и кооперативное жилищное строительство, приобретение и благоустройство садовых участков, беспроцентные ссуды молодым семьям на улучшение жилищных условий или обзаведение домашним хозяйством и др.); задолженность подотчетных лиц; поставщиков по недостаткам товарно-материальных ценностей, обнаруженным при приемке; задолженность по государственным заказам, федеральным программам за поставленные товары, работы и услуги, а также штрафы, пени и неустойки, признанные должником, или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные на финансовые результаты организации.

Рентабельность (публикуется в докладах за январь-апрель, январь-июль, январь-октябрь).

Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг) рассчитывается как соотношение между величиной сальдированного финансового результата (прибыль минус убыток) от продажи и себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг. В том случае, если сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) от продажи отрицательный - имеет место убыточность.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Денежные доходы населения включают доходы лиц, занятых предпринимательской деятельностью, выплаченную заработную плату (начисленную заработную плату, скорректированную на изменение задолженности) наемных работников, социальные выплаты (пенсии, пособия, стипендии и другие выплаты), доходы от собственности в виде процентов по вкладам, ценным бумагам, дивидендов и другие доходы.

Реальные располагаемые денежные доходы - относительный показатель, характеризующий динамику располагаемых денежных доходов (денежные доходы за вычетом обязательных платежей) населения по сравнению с изменением

цен на товары и услуги и исчисленный путем деления индекса номинального размера (т.е. фактически сложившегося в отчетном периоде) располагаемых денежных доходов населения на индекс потребительских цен за соответствующий временной период.

Среднедушевые денежные доходы населения исчисляются делением общей суммы денежных доходов на численность постоянного населения.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата исчисляется делением фонда начисленной заработной платы работников на среднесписочную численность работников и на количество месяцев в периоде.

В фонд заработной платы включаются начисленные суммы в денежной и неденежной формах за отработанное и неотработанное время, доплаты и надбавки, премии и единовременные поощрения, компенсационные выплаты, связанные с режимом работы и условиями труда, а также оплата питания и проживания, имеющая систематический характер..

Просроченной задолженностью по заработной плате считаются фактически начисленные работникам суммы заработной платы, но не выплаченные в срок, установленный коллективным договором или договором на расчетно-кассовое обслуживание, заключенным с банком. Число дней задержки считается, начиная со следующего дня после истечения этого срока.

Данные разрабатываются по следующим видам экономической деятельности: сельское хозяйство, охота и лесозаготовки; рыболовство, рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; производство и распределение электроэнергии, газа и воды; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом; научные исследования и разработки; образование; здравоохранение и предоставление социальных услуг; сбор сточных вод, отходов и аналогичная деятельность; деятельность в области культуры.

Реальная заработная плата характеризует покупательную способность заработной платы в отчетном периоде в связи с изменением цен на потребительские товары и услуги по сравнению с базисным периодом. Для этого рассчитывается индекс реальной заработной платы путем деления индекса номинальной заработной платы на индекс потребительских цен за один и тот же временной период.

Средний размер назначенных пенсий определяется делением общей суммы назначенных пенсий на численность пенсионеров (по данным Пенсионного фонда Российской Федерации).

Реальный размер назначенных пенсий рассчитывается путем корректировки среднего размера назначенных пенсий на индекс потребительских цен за соответствующий временной период.

ЗАНЯТОСТЬ

Число замещенных рабочих мест в организациях определяется как суммарное количество среднесписочной численности работников, средней численности внешних совместителей и средней численности работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера. При суммировании числа рабочих мест по организациям каждый работник учитывается по числу замещаемых им рабочих мест (без учета внутреннего совместительства).

ДЕМОГРАФИЯ

Естественное движение населения - обобщенное название совокупности рождений и смертей, изменяющих численность населения так называемым естественным путем. К естественному движению населения относят также браки и разводы, хотя они не меняют численность населения, но учитываются в том же порядке, что и рождения и смерти.

Сведения о **рождениях, смертях, браках, разводах** получают на основании статистической разработки данных, содержащихся в записях актов о рождении, смерти, заключении и расторжении брака, составляемых органами записи актов гражданского состояния. В число родившихся включены только родившиеся живыми.

Источником информации о **причинах смерти** являются записи в медицинских свидетельствах о смерти, составляемых врачом относительно заболевания, несчастного случая, убийства, самоубийства и другого внешнего воздействия, послужившего причиной смерти, а также записи актов о смерти.

С 1 января 2011г. разработка записей актов о смерти по причинам производится применительно к Краткой номенклатуре причин смерти 2010, основанной на Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра (1989г.).

Общие коэффициенты рождаемости и смертности - отношение соответственно числа родившихся (живыми) и числа умерших к среднегодовой численности населения. Исчисляются на 1000 человек населения.

Коэффициент естественного прироста - разность общих коэффициентов рождаемости и смертности.

Общие коэффициенты брачности и разводимости - отношение числа зарегистрированных браков и разводов к среднегодовой численности населения. Исчисляются на 1000 человек населения.

Коэффициенты смертности по причинам смерти - отношение числа умерших от указанных причин смерти к среднегодовой численности населения. Исчисляются на 100000 человек населения.

Коэффициент младенческой смертности исчисляется как сумма двух составляющих, первая из которых - отношение числа умерших в возрасте до одного года из поколения родившихся в том году, для которого вычисляется коэффициент, к общему числу родившихся в том же году; а вторая - отношение числа умерших в возрасте до одного года из поколения родившихся в предыдущем году, к общему числу родившихся в предыдущем году. Исчисляется на 1000 родившихся живыми.

Все коэффициенты приведены в пересчете на год.

Данные о миграции получены в результате разработки поступающих от территориальных органов Федеральной миграционной службы документов статистического учета прибытий и выбытий. Листки статучета мигрантов составляются при регистрации и снятии с регистрационного учета населения по месту жительства и при регистрации по месту пребывания на срок 9 месяцев и более. Снятие с регистрационного учёта осуществляется автоматически в процессе электронной обработки данных о миграции населения при перемещениях в пределах Российской Федерации, а также по истечении срока пребывания у мигрантов независимо от места прежнего жительства.

Понятия «прибывшие» и «выбывшие» характеризуют миграцию с некоторой условностью, так как одно и то же лицо может в течение года менять место постоянного жительства не один раз.

**НЕКОТОРЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО
ПОЛОЖЕНИЯ
РАЙОНОВ ОБЛАСТИ**

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА» В ЯНВАРЕ-ФЕВРАЛЕ 2017 ГОДА¹⁾

(в действующих ценах; без субъектов малого предпринимательства
и организаций с численностью работников менее 15 человек,
не относящихся к субъектам малого предпринимательства)

| | Млн.рублей | В % к январю-февралю 2016 |
|-------------------------|---------------|---------------------------------|
| Всего по области | 9833,1 | 119,5 |
| г. Псков | 2460,7 | 99,9 |
| г. Великие Луки | 5577,0 | 119,1 |
| Бежаницкий | 20,9 | 94,6 |
| Великолукский | 17,0 | 104,7 |
| Гдовский | ... | ... |
| Дедовичский | ... | ... |
| Дновский | ... | ... |
| Красногородский | ... | ... |
| Куньинский | - | - |
| Локнянский | - | - |
| Невельский | 568,6 | в 1,9 р. |
| Новоржевский | - | - |
| Новосокольнический | 1,8 | 43,6 |
| Опочецкий | 0,6 | 90,1 |
| Островский | 15,4 | 151,5 |
| Палкинский | - | - |
| Печорский | ... | ... |
| Плюсский | - | - |
| Порховский | 385,3 | 113,8 |
| Псковский | 417,2 | 122,3 |
| Пустошкинский | 2,7 | 104,5 |
| Пушкиногорский | ... | ... |
| Пыталовский | 4,3 | 89,6 |
| Себежский | 2,6 | 18,0 |
| Струго-Красненский | - | - |
| Усвятский | - | - |

¹⁾ Знак (...) означает, что данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).